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MEIE LÄHIM EESMÄRK PÕLLUMAJANDUSES

J. AAMISEPP,
põllumajandusteaduste doktor, Stalini preemia laureaat

Kui vaadelda meie vabariigi põllumajanduse praegusi
plaanilist saake, siis peab ütlema, et need meid veel kau-

geltki ei rahulda. Samuti ei rahulda meid vähestes majan-
dites, peamiselt sovhoosides, seni saavutatud suured

saagid.

Muidugi pole suuri saake võimalik saada järsku kõiki-

del maadel, kus põldude sõmeraline struktuur on veel puu-

dulik, lämmastikväetiste varud vähesed, künnikiht süven-

damata, veeolud reguleerimata, happesed mullad lupja-
mata, harimisriistad osalt puudulikud (puuduvad eelkoori-

jaga varustatud adrad, ekstirpaatorid jne.). Kuid need kõik

on ajutised puudused. Meil on kõik võimalused neid puu-

dusi pea ületada.

Kahtlemata abistab meid siin ka nõukogude agrobio-
loogiateadus, mis baseerub Mitšurini-Viljamsi-Lõssenko

õpetusel. Samuti pakuvad meile suurt abi meie vennas-

vabariikide põllumajanduse eesrindlased, suurte saakide

meistrid, kelledel on seljataga pikemaajalised kogemused.
Samasugust abi pakuvad ka meie oma uurimisasutuste

katsed, mis on sooritatud kohapealsetes kasvutingimustes.

Kahtlemata on meie vabariigi mineraalmuldadel kõikide

kultuuride juures kõige efektiivsema mõjuga lämmastik.

Seepärast peavad suurte saakide lülid erilist tähelepanu
pöörama just selle kogumisele ja hankimisele. Meile näi-

tab siin küll õige tee kätte akadeemik Viljamsi maavilje-
luse heinavälja-süsteem, kuid selle rakendamine ei avalda

kohe tugevat mõju: taimetoiteainete varud mullas ei jõua
suureneda nii kiiresti, kui seda nõuab suurte saakide agro-

tehnika.



Seepärast tuleb suuremat tähelepanu pöörata koduste
väetiste ulatuslikumale kasutamisele. Siin omavad eriti
suurt tähtsust alusturba obligatoorne tarvitamine, mesiku
laiaulatuslik kasutamine haljasväetisena, siis veel bakter-
vaetised, happeliste muldade lupjamine jne.

Suurte saakide taotlemisel tuleb alati meeles pidada
akadeemik Viljamsi väidet, et saakide tõus on piiramatu.
Seda näitavad ka suurte saakide meistrite töökogemused.
Ent selleks on vaja kultuurtaimi pidevalt, varustada kõigivajalike ainetega (toiteained, vesi), ja sellistes kogustes,
mis kindlustab päikesevalguse ja soojuse maksimaalset
ärakasutamist taimede poolt.

~

Selleks peame põhjalikult tundma kõrget agrotooni ehk
kõikide agrotehniliste võtete kompleksi. Siin ei aita kahe-
kolme võtte (näit, sort, väetamine, hooldamine jne.) raken-
damine, vaid tuleb kasutada kõiki võtteid koos. Seepärast
on siin esimeseks ülesandeks tundma õppida suurte
saakide agrotehnika teoreetilisi aluseid.

Kõiki neid võimalusi ära kasutades suudab kindlasti ka
meie noor sotsialistlik põllumajandus saada juba lähemate
aastate jooksul suuri saake.



5

AKADEEMIK VILJAMSI HEINAVÄLJA-KULVIKORD JA

MAAHARIMINE

H. KOTKAS,

Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama heintaimede aretusrühma juhataja

Suurte saakide saamiseks on vajalik luua taimedele

nende eluks ja kasvuks soodsad tingimused. Kasvutegureist

soojuse ja valguse hulka me põldtaimede juures otseselt

reguleerida ei saa, päikese valgusest ja soojusest aga jät-

kub väga suurteks saakideks. Mullast saavad taimed juurte
kaudu toiteaineid ja vett. Taimedele kättesaadavate toite-

ainete ja vee hulka mullas on aga inimesel võimalik

muuta ja seife kaudu saavutada saakide piiramatut tõusu.

Mulla viljakuseks nimetatakse mulla võimet

varustada taimi samaaegselt vee ja toiteainetega kõige suu-

remal vajalikul määral ja pidevalt kogu taime elu vältel.

Mida suurem on mulla viljakus, seda suurem on saak.

Mulla viljakus ei ole aga mitte mingisugune muutumatu

suurus ja see ei olene ainult looduslikest tingimustest.
Mulla viljakust tuleb pidevalt tõsta. See on võimalik, kui

tuntakse tingimusi, millest oleneb viljakus, ja kui osatakse,

neid tingimusi muuta. Akadeemik V. R. Viljams on näi-

danud oma heinavälja-süsteemiga tee, kuidas inimene

saab mõjutada ja muuta mulla omadusi vastavalt vaja-

dustele ja kuidas võib saada väga suuri, pidevalt tõusvaid

saake.

Suurte saakide saamiseks peab muld vastama järgmistele
nõuetele:

1. Mullas peab olema suur ja püsiv veevaru.

2. Muld peab sisaldama vajalikul määral taimedele kätte-

saadavaid mineraalseid toiteaineid.

3. Viljakas muld peab varustama kasvatatavaid taimi

pidevalt ja samaaegselt vee ja toiteainetega. See on

võimalik ainult siis, kui mulla künnikiht on sõmera-

teraline ehk struktuurne.
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suurus oleneb ainult vihmade sagedusest taimekasvu ajal,

saagid kõiguvad tugevasti aastate järgi ja keskmine saak

on madal. Sotsialistlikus riigis ei tohi esineda struktuun-

tuid muldi. Võitlus sõmerateralise, struktuurse mulla eest

on kõikide kolhooside ja sovhooside hädavajalik ülesanne.

Et üksikteralisele mullale anda sõmerateralist struktuuri,

selleks ei tunta praegu teist võimalust kui põldheinakas-
vatus. Vees lahustumata kleepaineks, „tsemendiks", mis

liidab mulla osakesed sõmeraiks, võib olla värske,

tegus huumus, mis tekib ainult mitmeaastaste heintaimede

juurte kõdunemisel õhu juuresolekuta. Et huumus oleks

vees lahustumatu, on vajalik veel kaltsiumi (lubja) osa-

keste olemasolu. .
,

.
Mullasõmerad pole igavesed. Iga mulla kõige pindmisem

kiht kaotab sügiseks sõmeruse ja sõmerate vastupidavuse,

üheaastaste taimede kasvatamisel kaotab 6—7 aasta parast

struktuuri kogu künnikiht. Mulla ülemise kihi sõmeraid

lõhuvad põllul liikuvad inimesed, loomad, veokid, masinad,

maaharhnisriistad, sademete vesi. Aga ka mullas vaga vaja-

likud bakterid, kes vabastavad taimedele toiteameid, lõhu-

vad seejuures huumust, s. o. sama ainet, mis mulla osakesi

sõmeratena koos hoiab. .
Tuleb tarvitada külvikorda ja mis

võimalikult soodustaks mullasõmerate tekkimist ja võima-

likult vähendaks mullasõmerate lõhkumist.

Põldhein ja teised kultuurid külvikorras

Heinavälja-külvikorras on põldheinal täita tähtis üles-

anne: ta peab looma mulla struktuuri ja sellega võimal-

dama rea aastate jooksul teiste kultuurtaimede suuri saake.

Mitte igasugune põldhein ei täida seda ülesannet.

Põldheinas peavad olema mitmeaastased heintaimed; ühe-

aastased heintaimed (näit, viki-kaerasegatis) ei kogu mul-

lasse huumust ega tekita mullasõmeraid.

Tuleb kasvatada liblikõieliste ja puhmikuliste kõrreliste

heintaimede segu, mis kõige paremini täidab sõmerate loo-

mise ülesande. Liblikõieliste heintaimede juured on vähem
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juba suvel. Samuti lubamatu on põldheinasöödi kamara

purustamine (koorimine) suvel või sügisel enne hilissügi-
sest kündi.

Põldheina kaheaastasele kasutusele järgnevad teised, ühe-

aastased kultuurid 5—7 aasta jooksul. Siis peab jälle kor-

duma põldhein. Seega tuleb pidada normaalseks 7—9-väl-

jalist külvikorda. Seda lühendada ei ole mõtet. Kui maja-

pidamisele on vaja rohkem heina, siis tuleb seda kasvatada

kultuurniitudel (söödakülvikorras). Lühendamist piirab aga
ka meie tähtsama liblikõielise heintaime — punase ristiku

— tundlikkus sagedase kordumise vastu (nn. ristikuväsi-

mus). Külvikorra pikendamist takistab mulla struktuuri

kadumine ja saakide langus külvikorra lõpul.
Esimese viljana pärast põldheina asetatakse külvikorda

suviteravili, sagedamini kõige väärtuslikum neist — suvi-

nisu. Samuti on sobiv põldheina järel lina. Kartulit ega

juurvilja ei asetata põldheina järel, sest vaheltharitavad

(rühveldatavad) kultuurid takistavad mullasõmerate tekki-

mist ja lõhuvad mullasõmeraid rohkem kui ükski teine vili.

Talivili ei saa järgneda põldheinale söödi ülesharimise aja

pärast.
Hiljem järgnevaile külvikorraväljadele võib paigutada

kõiki kultuure: teravilju, kaunvilju ja rühvelvilju, silmas

pidades ainult kultuuride vahelduse nõudeid.

Kuni põllud pole veel umbrohtudest, eriti juurevõsulis-
test umbrohtudest (põldohakas, põldpiimohakas jt.) puhtad,
tuleb heinavälja-külvikorras ette näha mustkesa. Tulevi-

kus, kui umbrohutõrje seda enam ei nõua, võib selle ase-

mele tulla kultuuridega kesa.

Maaharimine

Maaharimine peab tõstma mulla viljakust. Ta peab:

1) andma künnikihile sõmerateralise struktuuri, sealjuures

kõige vähem mulda tolmustades, 2) puhastama mulla umb-

rohtudest, kahjuritest ja haigustest.
Maaharimine jaguneb: 1) sügiseseks maaharimiseks ja

2) külvieelseks maaharimiseks. Külvieelne maaharimissüs-
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teem jaguneb: a) suviviljade külvieelseks maaharimiseks
ja b) talivilja.de külvieelseks maaharimiseks (kesaharimine).

Põldheinavälja ja rühvelkultuuride sügisene harimine
koosneb ainult ühest võttest: hilissügisesest künnist eel-
koorijaga. adraga vähemalt 20 sm sügavuselt. Kõrrepõllu
sügisene harimine koosneb kahest võttest: kõrrekoorimisest
otse koristamise ajal ja hilissügisesest künnist eelkoori-
jaga adraga.

Kõrrekoorimise ülesandeks on võitlus umbrohtu-
dega. Koorimisega tuleb luua soodsad tingimused enne
koristamist ja koristamise ajal varisenud umbrohuseemnete
idanemiseks. Peale selle hävitab koorimine kahjureid, säili-
tab niiskust mullas ja kurnab juurumbrohte. Koorida tuleb
viljakoristamise ajal või otse selle järel 4—5 sm sügavu-
selt ketaskoorijaga (nimetatud ka ~nisuadraks") või selle

Puudumisel randaaliga (ketasäkkega). Kooritud kõrrepõldu
ei äestata. Koorimisatradega ei ole võimalik koorida alla
° lo sm. Nii sügavalt seemneumbrohi ei tärka.

Sügis k ü n n i peamine ülesanne on tuua pinnale
künnikilri alumisest osast sõmerateraline muld ja viia
künnivao põhja pealmine künnikihi osa, mis on kaotanud
oma struktuuri taimekasvu ajal (kõrrepõllu ja rühvelkul-

!u
~,

r jde
.

kOI?.al ). või mis on taimejuurtega läbi põimunud
(poldheinasöödi korral). Struktuuri kaotanud mulla ülemine
iht ei ole künnil võimeline murenema, ta moodustab suu-

remaid või väiksemaid panku. Künnikihi põhjas kõdunevad
juure- ja kõrrejäätmed õhu juuresolekuta ja sealjuures
taastub osaliselt selle pankliku mulla sõmerateraline struk-
tU

w

r’ v?°ldheil}a söödimätas künnikihi põhjas aga omandab
rikkaliku värske huumuse tõttu täieliku sõmerateralise ehi-
tuse.

Niisugust kündi, mis mullakihte ümber paigutab, on või-
malik saada ainult eelkoorijaga adraga. Eelkoorija on adra
peakorpuse ette kinnitatav väiksem korpus, mille tera
loikelaius on umbes % peakorpuse omast, töötamise süga-
VUS 1° sm, seega umbes pool künnisügavusest. Eelkoo-
rija lõikab ja rebib lahti pealmise mullakihi, mis ei ole või-

mell^K murene .ma, ja lükkab selle künnivao põhja. Eelkoo-
nja taha on kinnitatud adranuga. Peakorpus tõstab künni-
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kihi alumise osa mulda vähemalt veel 10 sm sügavuselt

ja asetab selle kobeda sõmerateralise kihina eelkoorija

künniviilule. Eelkoorijaga adra künd ei saa olla madalam

kui 20 sm, soovitav on aga veel sügavam künd, eriti juur-

viljadele (25 sm). Sügiskünd jääb äestamata.

Võsundiliste umbrohtude (näit, orasheina) tõrjet on kõige

tõhusam teostada sügisesel maaharimisel. Kooritakse sel

puhul ketaskoorijaga (või randaaliga) võsundite peamassr

sügavuselt (orasheinal 10—12 sm) pikuti ja risti põldu.
Teravad kettad lõikavad võsundid tükkideks. Niipea kui

orashein tärkab, toimub sügiskünd 22—25 sm sügavuselt,
eelkoorija sügavus aga võetakse I—21 —2 sm suurem koorimise

sügavusest. Võsundite kurnatud tükid ei suuda nii süga-
valt enam tärgata.

Suviviljade külvieelne maaharimine. Esi-

meseks tööks varakevadel mitteplingil sügiskünnil nii suvi-

kui taliviljadele on libistamine. Libistamise ülesandeks on

mulla pealispinna kohendamine ja tasandamine, seega

niiskuse säilitamine ja umbrohuseemnete idanemise kiiren-

damine. Libistatakse põiki künnivagusid (mitte pikuti või

risti) võimalikult vara, kui künnivagude harjadel muld juba

mureneb. Tööriistaks on kerge lihtne puust libistaja (1 m

pikad ja 5X5 sm kandilised puulatid, kettidega kolmekaupa
üksteise taha kinnitatud). Kui muld ei ole veel täielikult

sõmerateraline ja lihtne libistaja mulda vajalikul määral ei

kohenda, siis tarvitatakse kombineeritud libistajat, mil esi-

mese lati sees on üks rida äkkepulki. Libistajad rakenda-

takse hobuse järele (kerge). Sõmerateralise mulla harimi-

seks ei ole äke vajalik. Ta on isegi kahjulik, sest ta tol-

mustab tugevasti mulda.

Kui aga künd toimus sügisel eelkoorijata adraga, siis

muld kevadel tugevasti plingistub, eriti struktuuritu muld.

Sel juhul on varakevadel vajalik paarikordne äestamine

raske äkkega.
..

Edasise kevadise maaharimise ülesandeks on tärganuo
umbrohuidandite hävitamine, mulla ülemise kihi puhasta-

mine umbrohtude seemneist ja võsundeist. Külvatav seeme

peab asetsema vajunud mullal ja olema kaetud kobeda

mullakihiga. Nendele nõuetele vastavalt ei tohi maahan-
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mine olla sügav; külvieelse maaharimise sügavus peab
i~Ta

-

I

V

l

°rd
l

ne külvisügavusega. Maaharimisriistadest ei
kolba äkked ja samuti randaalid, vedruäkked, kultivaato-
rid jt., mis toovad uusi umbrohuseemnetest rikkaid mulla-
kihte pinnale ja lõhuvad tugevasti mullasõmeraid. Pari-
maks riistaks külvieelsel maaharimisel on nn. ekstirpaa-tor (hanejalg-kultivaator). Ekstirpaatori täiesti lamedad
kapad lõikavad umbrohtude idandid ja võrsed läbi jakohendavad mulda külvisügavuselt. Õige varajasel külvil

kTlvidp? Jv .ekstirpaatorit otse enne külvi. Hilisemailkülvidel ekstirpeentakse vajaduse järgi 2—3 korda.
Sügisel hariliku (eelkoorijata) adraga küntud maad, mida

varakevadel on äestatud, haritakse edaspidi samuti ekstir-
paaionga. Tugeva plingistumise korral ja hilisema külvi
laoks on aga vajalik korduskünd kohese äestamisega.

ügisel kündmata põllud küntakse kevadel esimesel või-
malusel täies sügavuses eelkoorijaga adraga. Kui on ette
naba kimm hilinemine, kooritakse põld varakevadel, et
sailitada mullas niiskust.

Mustkesa harimine. Mustkesa peamiseks ülesan-
deks on võitlus umbrohtudega. Mustkesa harimine algab eel-

vtrli kõrrekoorimisega ja sügisese sügavkünniga.
SiinJkeVadel t°imub. hbistamine või plingi mulla äestamine.
ZhrJm maahar

\mine nõrgendab tugevasti juurevõsulisi
umbrohte, ei havita neid aga taielikult. Mustkesas, pideva

urnamise tingimustes, on võimalik neid hävitada. Juure-

mise/(põld °'hakas ia põldpiimohakas) esine-
misel kasutatakse kesas ekstirpaatorit iga kord, kui umb-
rohuvorsed hakkavad tärkama, kuni külvini

kihflH
aÄaStamiS

t

umbrohtud* seemneist kasutatakse

h

h lmJst *UI mulla pealmises kihis umbrohu-
seemned idanevad ja hakkavad tärkama, siis pööratakse
aJa Or

kJltAk nni9a Plnnale uus mullakiht, tärganud umbrohud
aga kaetakse seejuures mullaga ja nad hukkuvad. Kesa-koorimiseks kasutatakse mitmekorpuselist koorimisatra

6 ei Pärast kevadist ühistamist umb-ohu tärkamise järel kooritakse esimene kord 5—7 sm

h

10 Sm sü 9avuseb - Kui kesahakkab uuesti haljendama, veetakse kesale sõnnik ja kün-



takse see 13—15 sm sügavuselt sisse. Kui sõnnik on mullas

niivõrd kõdunenud, et õlg on muutunud pudedaks, toimub

korduskünd eelkoorijata silinderhõlmalise adraga, kogu

künnikihi sügavuselt ja vähemalt 3 nädalat enne talivilja
külvi. Pärast korduskündi toimub vajaduse järgi umbroh-

tude ja mullakoorukese hävitamine ekstirpaatoriga. Viimast

korda tehakse seda I—2 päeva enne külvi.

Edaspidi, koos põldude umbrohtumise vähenemisega,
väheneb ka mustkesa tähtsus. Siis tuleb mustkesa asemele

söödakultuuridega kesa. Teised kesatüübid (varajane kesa,

hiline ehk jaanikesa) ei võimalda täielikku umbrohtude

tõrjet ja need tuleb muuta mustkesaks.
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SUURTE TERA VILJASAAKIDE KASVATAMISE ALUSED

M. VIIRAND,
Jõgeva Riikliku Sordiaretus jaama teraviljade aretusrühma juhataja

Põllukultuuridest seisavad tähtsuselt esikohal teraviljad,
uigi teraviljade hektaarisaagid on juba saavutanud sõja-

iaS-?me
k

e? rahulda need meid veel kaugeltki. Sotsia-
stlikü ülesehitustöö ülikiire tempo nõuab veel palju kiire-mat saakide tõusu.

p J -
Paljud meie põllumajanduse eesrindlased on saanud jubamärkimisväärseid teraviljasaake. Nii sai Sõmerpalu Lv-

lan“1

K
P lsäk0

1947
9aadi

-t9

bIi b
adiir ' sotsialistliku ‘öö kange-e K isak 1947. a. 32,4 ha suuruselt põllult 30 03 tsent-

du~e lõlbSSt ?ekt
.

aarilt
' Talinisu saadi samal aastal Avan-

hoolis 32 t u b°w °PP emalandis 33,2 ts., Kostivere sov-
SuUri Saake aaadad ka

haLeed
-i

t
+

Ulen
SlSed näitavad- et 30—40-tsentnerised saagid2arA°n

t

EeSt\NSV tingimustes täiesti reaalsed ja või-ahkud, kui teraviljakultuure viljelda kõrgel agrotehnilisel

teaduse
eeSrMiku “gude agrobioloogia-

lt ™td? kÕi
3‘ kolhooside ja sovhooside suurte saa-kide lülisid teraviljade rekordsaakide tootmisel, esitame

järgnevalt suurte saakide meistrite poolt kasutatud ja

vnjtde kXÄrI;atoÖtatüd a9rotehnilisi ™tteid tera-

Teraviljade koht külvikorras ja väetamine

KehvaS^ia^nmh tUI? kulvikorras asetada kesa järel,
kesa vif akt i ?n

K

d ”uldadel tuleb kasutada iust-
k? k>dtnnridi J umbrohupuhastel muldadel võib kasutadaka kultuuridega kesa (segatisheinaks jne.).
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Põldheinakesa kasutamine on üldise

mullaviljakuse tõstmise seisukohalt eba-

ratsionaalne, sest sellega kaotame palju meie põldu-
dele nii vajalikku orgaanilist ainet ja ei saavuta mullavil-

jakuse tõusu.

Talirukis ja talinisu kasutavad hästi laudasõnnikut. Seda

tuleks anda 30—40 tonni hektaarile. Laudasõnniku asemel

võib hea eduga tarvitada ligikaudu niisama suurtes kogus-
tes turbakomposti või haljasväetist. Mineraalväetistest

tuleks taliviljadele anda superfosfaati 200 —300 kg ja 409r-

list kaalisoola 100—150 kg hektaarile. Rukis kasutab võrd-

lemisi hästi ka fosforiiti, eriti laudasõnniku või turbamul-

laga komposteeritult. Selle normiks on 600 —1000 kg hekt-

aarile. Superfosfaadi ja fosforiidi segus tarvitamisel tuleb

kumbagi anda pool normi. Superfosfaat ja kaalisool antagu

korduskünni alla, samuti ka fosforiit. Kevadel varakult

tuleb taliviljadele pealtväetisena anda taimede poolt ker-

gesti omastatavaid lämmastik-mineraalväetisi, arvestusega
15—45 kg puhast lämmastikku hektaarile (50—150 kg

ammooniumsalpeetrit).
Suvinisule ja odrale on sobivamaiks eelviljadeks põld-

hein ja rühvelviljad (kartul, juurvili). Otra võib külvata

ka talivilja järel. Kaera kui tugeva toiteainete omastamise

võimega kultuuri võib asetada külvikorras sõnnikust kau-

gemale. Kaer kasvab hästi, teraviljadest kõige paremini,
ka madalsoo-uudismaal. Laudasõnnikut suviteraviljadele ei

anta (välja arvatud kesakultuurid). Mineraalväetistest

antagu superfosfaati 200—300 kg jakaalisoola 100—200 kg

hektaarile. Väiksemate annuste korral antagu need sügis-
kuuni alla, suuremate annuste korral aga kahes osas (osa

sügiskünni alla ja osa kevadel enne kevadist mulla kohen-

damist). Enne mulla külvieelset kohendamist tuleb anda

raskemini lahustuvaid lämmastikväetisi, nagu väävelhapu
ammooniumi, kergelt lahustuvaid salpeeterväetisi tuleb

kasutada pealtväetisena. Ammooniumsalpeetrit võib

anda nii külvi eel kui ka pealtväetisena. Lämmastikväetisi

antagu sellise arvestusega, et tuleks 30 —45 kg puhast
lämmastikku hektaarile (1—1,5 ts. ammooniumsalpeetrit või

1,5—2,25 ts. väävelhapu ammooniumi). Pealtväetamisel
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suuremate normide kasutamisel antagu väetised 2—3 osas,
mõnenädalase vaheajaga,

Kuna kaer on tugeva toiteainete omastamise võimega,
võib kaera väetamiseks võrdlemisi edukalt kasutada ka fos-
foriiti (500—1000 kg hektaarile). Otstarbekohasem on siiski
anda fosforväetistest vähemalt pool normi superfosfaadina
ja pool normi fosforiidina, segatult, sügiskünni alla. Teravil-
jade suurte saakide saamisel omavad suurt tähtsust ka
bakterväetised, sest mitmete bakterite elutegevuse tagajär-
jel muudetakse taimedele kättesaadavaks õhu lämmastik ja
mudas olevad, kuid raskesti omastatavad teised toiteained.

Sort ja seeme

Suurte saakide saamise üheks tähtsaks eelduseks on sort.
Sort peab vastama kõigepealt kohalikele klimaatilistele tin-
gimustele. Kuid sellest on veel vähe. On veel tarvis, et sort
oleks võimeline ära kasutama kõrget mullaviljakusi ja
agrotehnikat. Neil põhjustel on tarvis suurte saakide saami-
seks kasvatada sorte, millede ajalooline kujunemine (are-
tus) on toimunud kõrge mullaviljakuse ja agrotehnika tingi-
mustes, sorte, mis reageerivad hästi kõrgele mullaviljaku-
sele ja agrotehnikale.

Jõgeva Riikliku Sordiaretus jaama ja teiste põllumajan-
duslike uurimisasutuste katsete tulemuste järgi on praegu
Eesti NSV tingimustes parimaiks teraviljasortideks: san-
gaste ja jõgeva 1 rukis, jõgeva, luunja ja kuusiku (esimene
sobivam Lõuna- ja Keäk-Eestis, viimane Põhja-Eestis) tali-
nisu, Svalöfi Diamant ja jõgeva Kauka suvinisu, otradest
aga Abedi Maja, jõgeva 707 ja jõgeva 453, kaerasortidest
jõgeva Agu, kehra varajane, jõgeva Koit ja Svalöfi Võit.
Nimetatud sordid on Eesti NSV-s põhisortideks. Kõik need
sordid on võimelised andma 40 tsentnerit ja rohkem teri
hektaarilt.

ue^s' nõukogude agrobioloogilisel teadusel põhjenevaks
võtteks saakide tõstmise alal on sortidevahelise värdseemne
tootmine ja selle kasutamine tootluses. Katsed ja praktika
on näidanud, et värdseeme annab hektaarilt 2—3 tsentne-
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rit rohkem teri kui harilik sordiseeme. 1949. a. alustati ees-

rindlikes kolhoosides ja Jõgeva Riiklikus Sordiaretusjaamas
teraviljade värdseemne tootmist. Mõne aasta pärast on või-

malik värdseemnega külvata juba tuhandeid hektaare.

Tähtsaks eelduseks on ka seemne kõrge kvaliteet. Seem-

nevili peab olema hästi puhastatud ja sorteeritud, peab
omama suurt idanevusenergiat ja idanevust.

Enne külvi tuleb kindlasti seemne külviväärtust kontrol-

lida. Kui seemne idanevus on halb, tuleb selgitada selle

põhjused. Kui põhjuseks on mitteküllaldane järelvalmimine,
tuleb seemnete idanevust ja energiat tõsta akadeemik Lõs-

senko seemnete soojendamise ja õhutamise meetodi abil.

Seemet tuleb soojendada ja õhutada kas kuivatis, päikese
käes, soojas ruumis või mujal.

Seeme peab olema vaba seemnega edasikantavate hai-

guste eostest. Teraviljade haigustest kantakse seemnega

edasi peamiselt nõgipeahaigusi (nisul, odral, kaeral — lend-

nõgipea ja nisul ning odral — kõvanõgipea). Nisu ja odra

lendnõgipea tõrjet on võimalik teostada ainult kuumavee-

puhtimisega. Kaera lendnõgipea ning nisu ja odra kõva-

nõgipea tõrjet tuleb teostada keemiliste puhtimisvahen-
ditega.

Puhtimisvahendeist on saadaval: tseresaan, abaviit, ger-

misaan, protars, NIUIF 2 (ehk granosaan) ja NIUIFI. Tar-

vitatavad puhise määrad on tavaliselt märgitud pakendile,
samuti see, kas puhis on kuiv- või märgpuhis.

Kuivpuhtimist tuleb teostada vastavas aparaadis, mille

võib ka ise valmistada, kasutades selleks mõnda vana vaati,

kindlat kasti või piimakannu. Aparaat on tarvilik selleks, et

puhtimisvahendit teradega segada, või, õigemini, puhist
terade külge hõõruda,

Märgpuhtimise viisidest on lihtsam kasutada niisutamis-

viisi, kusjuures seeme segatakse puhtimislahusega vasta-

vas aparaadis, või siis niisutatakse seemnevili lahusega
kastekannu abil, kusjuures seemet tuleb segada. Hiljem

segatakse seeme veel 6—B korda tugevasti läbi. Tseresaa-

niga puhtimisel jäetakse puhitud seeme 6—12 tunniks

hunnikusse seisma. NIUIF-i kasutamisel tuleb puhitud
seeme katta kuni 15 minutiks.
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Külv

Külvinormid. Külvata tuleb pinnaühikule säärane
hulk idanevaid teri, mis kindlustab pinnaühikult kõige suu-
rema saagi.

Katse teel on leitud, et meie oludes paraja külvitiheduse
saame siis, kui külvata idanevaid teri 1 ruutmeetri kohta
reaskülvi korral järgmiselt:

taliviljadel 500—600, keskm. 550,
suvinisul 600—700,

„ 650,
odral ja kaeral 500—600, „ 550.

Laialtkülvi korral tuleb külvata 20% rohkem teri.
Seemnehulk kilogrammides oleneb tera raskusest, seemne

idanevusest ja puhtusest. Viimaseid teades võime hektaari
kohta välja arvutada seemnemäära kg-des.

K ü 1 v i a e g. Külviajal on suur tähtsus teraviljade saagi
suurusele ja väärtusele, sest külviajaga muutuvad ka taime-
kasvu mõjutavad tegurid, nagu õhu ja mulla temperatuur,
mulla niiskus, päeva pikkus jne.
...

Suviteraviljade õiget külviaega ei saa määrata kalendri
järgi, vaid selle määrab peamiselt mulla niiskuse aste. Kül-
vata tuleb kohe, kui muld on niivõrd tahenenud, et ta mure-
neb ja ei kleepu enam harimisriistade külge. Külviks sobiv
mullaseisund ei saabu muidugi igal aastal, igal pool ja iga-
sugusel mullal ühel ja samal ajal, vaid oleneb mulla ise-
loomust, pinnareljeefist, ilmastikust jne.

Külviajakatsete tulemused näitavad, et kõige suuremat
saaki annab külv, mis on teostatud kohe, kui mulla niiskuse
aste võimaldab maaharimis- ja külvitöid. Külvide hili-
nemisega saagid langevad. Suurem saagi langus algab 10—

11 päeva järel peale esimest külvivõimalust. Kõige aegla-
sem on saagi langus suviteraviljadest 4-tahulisel odral.
Kõrge mullaviljakuse juures, kus varajasemad külvid anna-
vad 25,0—30,0 tsentnerit teri, annavad hilised külvid ainult
6,0—15,0 tsentnerit teri hektaarilt. Seega ilmneb kõrge
mullaviljakuse tingimustes eriti reljeefselt õigeaegsete, s. o.
varajaste külvide tähtsus olemasolevate tingimuste äraka-
sutamisel suurte saakide saamiseks.
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Taliteraviljade juures on optimaalne külviaeg palju suu-

remal määral seoses kalendriliste tähtaegadega. Eesti NSV

põllumajanduslike uurimisasutuste pikaajaliste katsete ja
praktika kogemuste järgi osutub taliteraviljadele
sobivamaks külviajaks augusti viimane ja
septembri esimene dekaad, kusjuures talirukis

tuleb külvata augusti viimasel ja talinisu septembri esimesel
dekaadil. Külvi hilinemisega langeb talinisul saak vähem

kui talirukkil.

K ü 1 v i v i i s. Teraviljad tuleb külvata reaskülvis. Reas-

külv kindlustab terade asetamise optimaalsele sügavusele
ja nende ühtlase jaotuse pinnale. Reaskülvi korral on taga-
tud taimede ühtlane arenemine ja kindlustatud hooldusvõ-

tete (oraste äestamise) suurem efektiivsus.

Paremad on külvimasinad, mis külvavad kitsa reavahega
(10—12 sm). Laia reavahega (15 sm ja rohkem) külvimasi-

nate kasutamisel tuleb teha ristikülv. Sellega saadakse

parem seemnete jaotus pinnaühikule. Optimaalseks külvi-

sügavuseks teraviljadel on 3—5 sm.

Kasvuaegne hooldamine

üldiselt nõuavad taliviljad külvijärgsel perioodil suure-

mat hoolt kui suviteraviljad, ja seda peamiselt hooldusvõtete

näol, mis on tarvilikud talvekahjustuste vältimiseks. Mada-

lamatelt aladelt vee ärajuhtimiseks tuleb sügisel ajada vee-

vaod. Samuti tuleb kevadel vesi ära juhtida ning soodus-

tada (kiirendada) lumehangede ja jäätuste sulamist tuha,

turbapuru ja komposti pealekülvamisega, hobustega peal-
tallamisega jne. Tähtsamate hooldustööde hulka kuuluvad
siiski oraste pealtväetamine ja äestamine. Pealtväetamiseks

tuleb kasutada kergesti lahustuvaid väetisi. Nendeks on

lämmastikväetistest ammooniumsalpeeter ja teised salpeeter-
väetised, siis veel linnusõnnik ja virts (virts ja linnusõnnik

on ühtlasi ka kaali- ja fosforväetised), superfosfaat ja kaali-

sool. Kaalisoola ja superfosfaati tuleb taliviljadele anda

kohe peale lumeminekut, lämmastikpealtväetise andmist

alustada siis, kui oras hakkab kasvama. Superfosfaati anda



pealtväetisena 200 kg ja kaalisoola 50—100 kg hektaarile.

Suviteraviljadele anda pealtväetisena peamiselt lämmastik-
väetisi.

Oraste äestamise ülesanne seisab peamiselt mulla
niiskuse säilitamises, pealtväetiste segamises mullaga ja
suviteraviljade juures veel seemneumbrohtude tõrjes. Tali-
viljade oraseid tuleb äestada keskmise raskusega äketega,
pärast pealtväetise andmist kohe, kui muld enam äkke
pulkade külge ei kleepu. Suviteravilju tuleb äestada ker-
gete äketega, kusjuures sobivamad äestamisajad on esimene
periood — kuni teise lehe tulemiseni (kõige parem tärka-
mise eel), teine periood — pärast kolmanda lehe tulekut.
Kobeda ja liiga märja mulla korral ei tohi sügavalt äes-
tada, sest siis kattuvad taimed mullaga, mis, eriti vihma
eel, on hädaohtlik.

Tähtsaks saakitõstvaks agrotehniliseks võtteks taime-
kasvu-perioodil rukki juures on täiendav tolmutamine rukki

aja], mis kõrge agrofoioni juures tõstab saaki
2 3% võrra. Täiendav tolmutamine viiakse läbi hommikul.

Rakendades akadeemik Viljamsi poolt väljatöötatud põl-
lunduse aluseid ja eespoolmainitud abinõusid, võime saada
samasuguseid ja suuremaidki teraviljade saake kui on seni
saanud meie suurte saakide meistrid.
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SUURTE KARTULISAAKIDE AGROTEHNIKA

J. AAMISEPP,

põllumajandusteaduste doktor, Stalini preemia laureaat

Teraviljade kõrval on tähtsaimaks põllukultuuriks kartul,

ühelt pinnaühikult annab ta umbes kaks korda rohkem

toiduaineid kui teraviljad. Senised kartuli mugulasaagid, mis

kõikusid aastate ja maakondade järgi 100—140 tsentnenni

hektaarilt, ei rahulda aga enam sotsialistlike majandite nõu-

deid. Meie eesmärgiks on tõsta kartulisaak 2—3-kordseks,

s. o. 400 tsentnerini hektaarilt. Säärased saagid on meie

oludes täiesti reaalsed ja neid on suurematel maa-aladel

juba saadud. Nii saadi 1948. a. Jõgeva Riikliku Sordi-

aretus jaama seemnekasvatuse osakonnas Kalevi sor-

diga 450 tsentnerit hektaarilt. Katse- ja aretus-

jaamade põldudel kui väiksemad maa-aladel on saa-

dud isegi üle 500 tsentneri hektaarilt. Sääraseid saake on

saadud Jõgeval mitmel korral, samuti Teaduste Akadeemia

Põllumajandusinstituudi Tooma filiaalis, Tartu Riikliku üli-

kooli katsejaamas jm.
Lisaks sellele olgu märgitud, et ühes Leningradi oblasti

abimajandis, kus kasvutingimused kliima ja mullastikuolude

poolest on peaaegu sarnased meie kasvutingimustega, on

saadud 617 ts. kartuleid hektaarilt.

Senini seisab aga kartulisaagi maailmarekord Nõuko-

gude Liidu suurte saakide meistri Anna Jutkina käes, kes

1942. a. sai ühelt hektaarilt 1331 tsentnerit kartuleid. Nii-

sugune saak saadi viljakal mustmullal Kemerovo oblasti

kolhoosis ~Krasnõi Perekop".
Sellest näeme, et seniseid saake on võimalik kümnekord-

selt tõsta. Et aga suuri saake saada, selleks on vaja raken-

dada terve kompleks agrotehnilisi võtteid, kuhu kuuluvad:

mu Ilahari m i n e, väeta m i n e, sordid, seeme,

mahapanek,. suvine hooldamine ja korista-

mine.
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seisukorra järgi (viljakus, eelviljad, külvikorrad jne.).
Kaalisool ja superfosfaat segada, külvata sügisel põllule

ning künda koos laudasõnnikuga sisse. Lämmastikväetis-

test võib väävelhapu ammoniaagi ka sügisel koos teiste

kunstväetistega sisse künda, kuna ammooniumsalpeetrit

(3435%) tema kerge lahustuvuse tõttu tuleb anda keva-

del. Pool selle väetise normist külvata vakku, enne

seemnemugulate mahapanekut, teine pool anda pealtväe-

tisena. , ,
~ ..

Leelistel ja kergelt happestel muldadel pole kartuli väe-

tamine tuhaga (sisaldab peamiselt kaalit) andnud tulemusi,

tugevasti happestel maadel aga on mõju märgatav.

Sordid

Suurte saakide saamisel etendab võrdlemisi suurt osa

kasvatatav sort. Vennasvabariikide suurte saakide

meistrid on osutanud sellele küsimusele suurt tähelepanu.

Eesti NSV kliima- ja mullastikuoludes on seni kõige

saagirikkamaiks sortideks osutunud j õ g~e v a piklik ja

Kungla. Viimane on suure tootmisvõimega vaid siis,

kui kasutatakse selekteeritud seemnematerjali, nimelt

eliitseemet. Tuleb eelistada jõgeva piklikku, mis mugula-

saagilt ületab kõikidel muldadel seni rohkesti kasvatata-

vat sorti Majesteeti ligi 20% võrra. Kvaliteedilt on pik-

lik Majesteediga võrdne. Mugulad on suured, piklikud,
madalate iduaukudega ja valge koore ning sisuga. Kesk-

mine tärklise % kõigub 14—15 vahel. Kuival aastal ja

kergetel muldadel on ta maitse täiesti rahuldav, savikatel

maadel ja tugeva väetuse korral — alla keskmist, seega

piimakarja söödakartul. Valmib hiljavõitu ja säilib hästi.

Teistest kõrgema tärklisesisalduse ja parema maitsega

saagirikastest sortidest võiks siin veel arvesse tulla

jõgeva kollane kui parim söögikartulisort, mis kasu-

tab kõige paremini kõrget agrofooni. Hilise valmimisaja

tõttu vajab ta eelidandamist ja varajasemat mahapanekut.
Eelistab paremaid viljakamaid muldi. Oma paksu lehes-

tiku tõttu on ta parim sort umbrohutõrjeks. Jõgeva kol-

lase sisu ja samuti koor on kollane, kuju ümarik, idu-
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saamiseks peab maha panema 40 —50 tsentnerit seemne-

mugulaid hektaari kohta. Väga tugevasti väetatud ja vil-

jakail muldadel võib õige suuri saake saada ka 35—40-

tsentnerise seemnenormi juures. Meie kliima (lühike vege-

tatsiooniperiood) ja kehvavõitu mullastikuolude juures ei

saa suuri saake ilma suurema seemnehulgata. Suur

seemnekvantum on tingitud ka suurte seemnemu-

gulate kasutamisest. Meie katsed ja samuti teiste liidu-

vabariikide suurte saakide meistrite kogemused on sel-

gesti näidanud, et suured seemnemugulad (75 —150 g

raskused) annavad ka suurema saagi.
Suurte saakide saamiseks ei või kasutada poolita-

tud ja peenikesi seemnemugulaid. Esimesed

annavad sageli varrepõletiku all kannatavaid taimi või

jälle tühikuid, kus emamugul on mullas mädanenud. Väga
soovitav on mahapanekuks kasutada eelmistel aastatel

kõrgel agrofoonil kasvanud seemnemugu-

laid, mis on suurema tootmisvõimega.
Hiliste sortide eelidandamine on vaja-

-1 ik. Selle toimel tõuseb kartulisaak peaaegu igal aastal.

Mahapanek

Seemne sorteerimine. Enne mahapanekut tuleb

eriti hoolega läbi vaadata, et põllule ei satuks ükski

mädaplekiline mugul, mis mullas niikuinii mädaneb ja
tühiku jätab, viies seega saagi alla.

Seemnemugulate põllule vedamisel tuleb hoolega jäl-

gida, et nende idandid ei saaks vigastatud,
sest ka see vähendab saaki. Kartulid tõsta käsitsi väbe-

maisse kastidesse ja korvidesse, millega neid maha-

panekukohale toimetatakse.

Külviaja suhtes pole kartul nii tundlik kui teravili.

Tema saagi suurus oleneb peamiselt sademete rohkusest

mugulate arenemise perioodil (juuli ja august) ja öökül-

made tuleku ajast sügisel (septembris või oktoobris).
Hilisemad sordid peavad olema maha pandud hil-

jemalt mai teisel dekaadil. Mahapanek toimub
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a'n?lltt^ läänest itta- Avaline vagude laius
on 60—65 sm. Kergetel muldadel teha vaod 65 sm laiu-

r? maadel ja umbrohtunud põldudel 60 sm

in ?«■ Va 9uda suga vus kõigub vastavalt mullaliigile
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Vagude ajamiseks on soovitav kasutada harkadra ase-mel vastavaid rühvleid.
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u tihedus oleneb seemnemugulate suu-

h mul !a vllJakusest, väetuse tugevusest, vagude laiu-
sest ja sordist Mida viljakam muld, tugevam väetus, suu-remad mugulad ja hilisem sort, seda hõredam mahapanek,s. o. mugulate vahe vagudes on 35—40 sm. Kui need saaki
“ te gurid on veidl nõrgemad, tuleb külvitihedust

suurendada, jättes mugulale 25—30-sm vahed. Vastavalt

im ann
tm9imUStele tuleb hektaarile maha panna 44 000—

66 000 seemnemugulat.
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ajad? kinni kohe pärast seemnemugulate maha-
V°lb ada ka poolde mulda, s. o. ajada vaod

kinni ule vao. On aeg põuane ja muld kuiv, tuleb soovi-
tavaks pioada vaoharjade maharullimist.

Kasvuaegne hooldamine

Kasv uae gne hooldamine seisab peamiselt umbrohutõr-
jes muldamises ja pealtväetise andmises. Umbrohtunudpõldudelt pole võimalik saada suuri saake. Katsed on näi-
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UnÜ>rC?tllde labi võib mu 9ulasaak langeda 10—
25/o. Umbrohutõrjeks on parimaks riistaks võrk- ehk
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IkT ■ Paindamata raamäke oma pikkade pulkadegagastab taimi ja kisub neid mullast välja, seepärast on takartuh äestamiseks kõlbmatu. Võrkäke kohendab mulda

delt

ISUb Umblohud väl Ja nii vagude harjalt kui ka külge-
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Esimene äestamine toimub lühikeste pulkadega

ja enne idandite tärkamist, s. o. 7—lo päeva järel pärast
mahapanekut. Äestada pikuti vagusid. Kui kartulivaod on

madalad, on soovitav enne äestamist vaod adraga
või rühvliga läbi ajada, et vaoharjadele kuhjuks veidi roh-

kem mulda.

Mõne päeva järel pärast äestamist ajada vaovahed käp-

padega varustatud vaheltharimisriistadega (rühvlid, pla-
needid, siilid) läbi, et hävitada juurumbrohud vagude kül-

gedel ja põhjas.
Kui põld on umbrohtunud, siis äestada veel teist korda

mõne päeva pärast peale vaovahede läbiajamist. Kartuli-

taimede ülestõusmise perioodil (tavaliselt juuni II poolel)
pole soovitav kartulipõldu äestada ega vaovahesid läbi

ajada. Kui aga umbrohtude tõrje seda nõuab, siis äestada

veel kord enne esimest muldamist (kui pealised on 5 —

10 sm kõrged), kuid nüüd juba pikkade pulkadega ja
alati pikuti vagu. Esimest korda mullata siis, kui kartuli-

pealised on sirgunud 10—12 sm kõrgusöks.
Muldamise ülesandeks on hävitada umbrohi,

kohendada vagude vahesid ja ajada vaoharjadele mulda.

Millal mullata teist, ja vajaduse korral ka kolmandat

korda, seda on raske ette ära määrata. See oleneb olu-

korrast. Kui muld on pärast tugevaid vihmu paatunud, siis

on õige aeg jällegi mullata. Kuival ajal ja mullal peab
olema muldamisega äärmiselt ettevaatlik, niiskematel,

savistel maadel võib mullata 2—3 korda, tavaliselt mitte

rohkem. Samuti tuleb mullata kergetel muldadel ja kuival

ajal madalamalt, vihmasel suve] ja raskel maal sügava-
malt. Õitsemise ajaks peavad olema muldamistööd täiesti

lõpetatud.
Seemnepõldudel on vaja õitsemise ajal kõik hai-

ged taimed kõrvaldada ja põllult ära vedada, millise töö

jaoks on ette nähtud erijuhendid.

Nagu varem märgitud, toimub lämmastikväetise and-

mine kahel korral: pool annusest enne mugulate maha-

panekut ja teine pool hiljem, enne või pärast idandite

ülestõusmist. Külvamise hõlbustamiseks antakse kuival

ajal teine osa lämmastikväetist enne idandite tõusu, äes-



tamise eel, vihmasel ajal aga hiljem, enne esimest või teist
muldamist Viimasel juhul peab väetise külvama vagudea ele, sest taimedele sattudes sünnitab see põletushaavu
v^en^asyabariiki de suurte saakide meistrid kas-
ta«tllc dka \eat?V% arVU re<servt aimi, millised istu-

t a P^a?i lda ? dlte ülestõusmist tühjadele koh-
tadele (tühikutele).

a kasvas mahajäänud taimi väetatakse eraldi,eriti kiiresti mõjuvate väetusainetega (virts).

Koristamine

Suurte saakide põldudel lastakse kartulil kasvada hilis-
sugisenl, kui kuim või lehemädanik neid enne ei hävita,

eristamine toimub harilikult septembri teisel või oktoobri
esimesel poolel. Kui kartulid võetakse üles masinaga süs

koTlstamist ilmtingimata vajalik järelnoppimine
me aestamme )' sest sageli jääb mulda 10—20%

°n lühike J uhend suurte kartulisaakide
k

/
Oas619e' et suurte kartulisaakide lülid siit

saadud näpunäidete abil võivad mõndagi eksitust vältida
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SUURTE LINASAAKIDE AGROTEHNIKA

ARTUR MILJAN,

põllumajandusteaduste kandidaat, Jõgeva Riikliku Sordiaretus-

jaama direktori asetäitja teaduslikul alal

Meie Nõukogude Eesti põldudel on teiste kultuurtai-

mede hulgas küllalt tähtis koht kiulinal. Kolhooside ja

kõigi sotsialistliku põllumajanduse alal töötajate esimesi

ülesandeid linakasvatuse osas on lina kasvupindala suu-

rendamine ja eesrindliku nõukogude teaduse rakendami-

sega linasaakide tõstmine. Järgnevalt käsitlen suurte

linasaakide taotlemise abinõusid.

Lina koht külvikorras

Suurte saakide saamiseks on põllukülvikorras sobivaim

lina külvata teise aasta põldheina järel. Mitmeaastaste

kõrreliste ja liblikõieliste heintaimede segus kasvatamine

põldheinana kahe aasta jooksul rikastab mulda huumu-

sega ja annab mullale struktuurse seisu. Mitmeaastaste

heintaimede juured kasvavad mullas tihedalt läbi kogu
künnikihi ulatuses, juurejäätmete orgaaniline aine jaguneb
ühtlaselt ja seob mullaosakesi sõmeraiks. Sõmeraline muld

on juba struktuurne muld. See sisaldab rohkem niiskust

ja võib linataimi kogu kasvuaja jooksul pidevalt veega

varustada, mida lina vajab eriti rohkelt. Põldhein on

lina eelviljana sobiv veel selletõttu, et ta mitmeaastase

taimena puhastab mulda linale kahjulikest mulla mikro-

organismidest, peamiselt algloomadest ja seentest, mis

põhjustavad lina ~väsimust". Seega lina järgnemisel külvi-

korras teise aasta põldheinale külvame linaseemne tingi

mustesse, millistes ta hästi idaneb, tärkab ja areneb, naka-

tub vähem haigustest ning annab suurema saagi.
Et lina parim koht külvikorras on teise aasta põldheina
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Nn saadi Smolenski oblastis neli aastat kestnud katsete
jooksul hnä kasvatamisel teise aasta põldheina järel lina-

rukki
44/c Ja seemet 48 % rohkem kui lina kasvatamisel

rukki järel; Leningradi oblasti linakatsejaamas oli lina
asvatamisel teise aasta põldheina järel pika kiu saak 51%

järeTemneSaak 47%> SUUrem kui lina kasvatamisel rukki

Ilmneb aga lina kasvatamisel põllukülvikorras mulla
väsimus, mida põhjustavad niinimetatud mulla mikroorga-
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Sordiseemne kasutamine
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Se?a' et aretatava - s - t. loodava sordi

SXiK võimelised hästi kasutama mullaviljakuse
saakT annaksid seejuures suurt ja väärtuslikku

S °rddma °n

T
lõesti Parem kui aretamata kohalik lina,seda tõestavad Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama viie

a

£ d™ed ' P?rem Petseri kohalik lina andis
eKtaanlt 575 kg kiudu. Jõgeval aretatud sort Jõgevaeliit aga 651 kg s o. 106 kg ehk 13,2% rohkem kiudu Teis-

tes vennasvabariikides on suurte saakide meistrid saamid
aretussortidega hektaarilt 2000-3000-kg “aake Jõgevaf
hektaarilt

d "et“ss°rt ‘de9a kiusaake, mis ületavad 1000 kgsatk a
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Külvise ettevalmistamine

üldiselt on teada, et külvise väärtus, olgu see siis

kohalik või sordiseeme, mõjutab saagi suurust. Tarvitades
külvamiseks head seemet, millel on loomulik läige, kui

tugeva tervise ja elujõu eeldus, ja mis hästi idaneb, võib

loota ka suuremat saaki. Halva väärtusega külvis, milles

leidub palju umbrohuseemneid ja tuhme ning kiduraid

teri, lubab oletada halba tervist ja sellega vähemat saaki.

Külvise väärtuse tõstmiseks on vajalik seda tuulamisening
sortimise teel puhastada umbrohuseemnetest, lisanditest,

kiduratest ja haigetest seemnetest.

Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama kolme aasta uurimiste

tulemusel andis kohalik lina sortimata seeme keskmiselt

434 kg, sorditud seeme aga 536 kg kiudu hektaarilt. Seega
oli sorditud linakülvise saak üle 100 kg ehk ümmarguselt

24% suurem kui sortimata külvisel. Peale selle oli sordi-

tud külvisel idanevuse % suurem ja sellest kasvasid kõr-

gemad taimed, mis olid ka kiurikkamad.

Külvise ettevalmistamise tööde hulka kuulub ka külvise

puhtuse ja idanevuse määramine ning puhtimine. Puhtuse

ja idanevuse määramine on vajalik õige külvinormi kätte-

saamiseks, puhtimine aga tõstab kiulina saaki.

Lina väetamine

Maaviljeluse heinaväljasüsteemis on üheks tähtsaks ja
lahutamatuks osaks taimede väetamise süsteem, mis

varustab taimi toiteainetega, reguleerib mulla reaktsiooni

ja varustab mulla mikroflooral orgaaniliste ainetega.
On teada, et kiulina oma lühikese kasvuaja tõttu nõuab

mullast kergesti kättesaadavaid toiteaineid. Seepärast
tuleb lina kasvatada viljakail muldadel ja väetada ker-

gesti lahustuvate mineraalväetistega.
Et aga lina tasuvuse tõstmisel tootmiskulude alandami-

sel on oluline osa õigel väetamisel, siis vaatleme lähemalt

kiulina väetiste kombinatsioone ja väetiste

norme.
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Väetamisaegade kindlaksmääramise katses olid kuue
aasta keskmised saagid väetiste varajasel väljakülvil
(1 kuu enne linakülvi) 533 kg, väetiste keskmisel väljakülvil
(2 nadalat enne linakülvi) 531 kg ja väetiste hilisel välja-
kulvil (/o nädalat enne linakülvi) 518 kg hektaarilt.

Seega tuleb suurema saagi saamiseks väetised kevadel
valja kuivata võimalikult varakult, mitte linakülvi eel,
sest väetise varajase väljakülvi puhul ei ole saak mitte
ainult suurem, vaid ka väärtuslikum.

Lina otstarbekal väetamisel tuleb alati arvestada koha-
liKke kasvutegureid, nagu mulla viljakust, happesust,
struktuuri jne.

Tihti seisame küsjmuse ees, kas linale anda superfos-
taati, kaahsoola või lämmastikku, või on otstarbekas
kasutada kõiki koos. Kui palju üht või teist väetist anda,
selleks ei ole üldistatud norme, see oleneb kohalikest
eludest:

Kuidas väetised üksikult ja eri kombinatsioonides mõju-tavad linasaake, näitavad Jõgeva Riikliku Sordiaretus-
jaama üheksa katseaasta kestel korraldatud vastavate
uurimuste Selgus, et väetisi üksikult andes oli
kiusaagi tõus 2—7% ja seemnesaagi tõus 0—5%, millest
järeldus, et lina pole otstarbekas väetada üksikute väetis-
tega, näiteks ainult superfosfaadiga, ainult kaalisoolaqa
voi ainult lämmastikuga.

Lina väetamisel täisväetisega, s. o. superfosfaat + kaali-

io? i \ , vaavelhaPu ammoonium, saadi hektaarilt kuni
123-kg kiu ja kuni 150-kg seemne enamsaake. üheksa aasta
keskmisena andis täisväetis (250 kg superfosfaati, 150 kg
kaalisoola ja 100 kg väävelhaput ammooniumi ha-le) hekt-
aar

o

lb 571 kg kludu Ja 509 kü seemet, mis on 56 kg ehk
suurem kui väetamata lina kiusaak ja 38 kg ehk

' suurem kui väetamata lina seemnesaak.
NS\klldu teiste vabariikid e suurte saakide meistrid ja

eesrindlikud hnakasvatuse kolhoosid, kus toodetakse üle
10 tsentnen Imakiudu hektaarilt, kasutavad tunduvalt suu-
remaid mineraalväetiste norme kui meil kasutatakse.
Samuti kasutatakse teistes liiduvabariikides kõrgete lina-
saakide saamiseks väga hea eduga koduseid väetisi. Näit.
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sm. Kuklina Kirovi oblasti kolhoosis ~Kultivator" andis

linale 150 ts. komposti, 8 ts. tuhka ja 7,5 ts. linnusõnnikut

hektaarile ning sai seejuures 17,2 ts. linakiudu hektaarilt.

Külviaeg

üheks eeltingimuseks suurte linasaakide saamiseks on

õige külviaja valik. Vaadeldes meie linakülviaegu, näeme

statistiliste andmete põhjal, et aastate keskmisena külvati

kodanliku korra ajal meie talundeis lina kõige rohkem

juuni algul, milline külviaeg on hiline ja ei sobi meie ees-

rindlikule sotsialistlikule põllumajandusele, nagu see ilm-

neb Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama vastavates külviaja
katsetes.

Varajasemad külvid toimusid Jõgeval vastavalt aasta-

tele 9. ja 17. mai vahel, kui põld oli küllaldaselt tahene-

nud ja võimaldas korralikku harimist. Edasised külvid

järgnesid 7-päevaliste vaheaegadega ja kestsid kuni juuni

keskpaigani. Neis katsetes ilmnes, et varajasim külv

andis kõige suurema kogu-, varte-, kiu-, seemne-, üldpro-
teiini- ja toorrasvasaagi. Samuti oli varajasimal külvil kõige

parem seisukindlus. Külvide hilinemisega langes saak

järjekindlalt. Samuti muutus seisukindlus järjest halvemaks.

Samu tulemusi näitavad ka Tartu Riikliku ülikooli and-

med, ainult selle vahega, et sealsetes ilmastikutingimus-
tes, kus kevad algab varem, on aastate keskmisena pare-
maks osutunud veelgi varajasem külv, nimelt külv mai

esimese dekaadi teisel poolel.
Seega tuleks suurte saakide saamiseks lina külvata seni-

sest varem.

Peale külviaja valiku on lina juures võimalik saaki

tunduvalt tõsta ka õige külviviisi, külvisügavuse ja külvi-

määraga.
Külviviis

Külviviisidest praktiseeritakse peamiselt kaht: reas- ja

laialtkülvi. Reaskülvidel on erinevusi reavahede laiuses,

kuna laialtkülvi võidakse teostada kas käsitsi või masi-

naga.
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fnSUlma kasvatamisel on meil paljudes kolhoosides tarvi-
tusel reaskülv kuid kasutatakse ka laialtkülvi, mis ei

bkP k
nagu seda kinnitavad eesrind-ke kolhooside tegelikud tähelepanekud ja paljude katse-

jaamade vastavad andmed.
Jõgeval võrreldi viiel aastal laialtkülvi reaskülvidenakus reavahe laiuseks oli 7,5 sm, 15 sm ja 30 sm Katsfte

suuri™ iT S6I9US ' t

e ‘ reaskülv 7 's’s® reavahedega andis

saakki kmitir V e ' J
c

klusaagi
’ kusjuures ka seemne-kullalt suur. Saagi väärtuse poolest oli 7 5-sm

vahedega reaskülvil kiu kvaliteet kõige kõrgem samutiohd head saagi teised majanduslikud omadused.
Laialtkülvi

parema reaskülviga (7,5-sm reavahed) võr-

selt a

ia

d

l
S

45
a

k

altk
m

V kektaarilt 88 k 9 ehk 20% iähem
vahedega reaskülv

% “ 7 's' Sm rea ’

reasküW
Ultk^leb suul . te

,,

linasaakide saamiseks kasutada

15 sm)
1 k reavahed ei ole väga laiad (mitte üle

Külvisügavus

°n täht
,

iS
' et külvlS satuks ühtlasse

nakJt i'ii/ S?eme oleks kaetud võimalikult ühe-paksuse mullakihiga. Et kiulina seeme on väike ei või

andSe jõatv- “kõ- SUgavalt> Kuue katseaasta keskmisena

seemendus kni
196 °hem' umbes 2-sm külvisügavusegaseemendus kõige suurema kogu-, seemne- kiu- üldnro-tenm- ja toorrasvasaagi. ' ' Ulctpro

PUhU ‘ oli seemnesaagi langusümmarguselt 5% ja kiusaagil 3%. Kõige suurema külvi
sügavuse juures (6 sm) oli langus, võrreldes kõige õhema

Sht i®relduhmTaa9ll
t

ummar9uselt 8% ja kiusfagil 9%.biit jaieldub, et suurte saakide saamiseks tuleb kiulina

on

ei?ubatata aimTllkult
,

õhukeselt
- Sügavam seemendus

on lubatav ainult sus, kui mulla pealmine pind on nii-võrd kuiv et seal ei jätku niiskust seemne ühtlaseks ida-
nemiseks ja tärkamiseks. uasess iua
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Külvimäär

Külvimäär ehk -norm oleneb külvise idanemisest ning

puhtimisest, seemnete raskusest ja mulla viljakusest.

Teame, et kiulina on kultuurtaim, mis ei võrsu, nagu seda

teevad' näiteks teraviljad. Seepärast tuleb viljakail mul-

dadel külvata suurema kiusaagi saamiseks rohkem see-

met. Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama keskmise viljaku-

sega muldadel võrreldi mitmesuguseid külvinorme, kus-

juures selgus, et kiusaak oli kõige suurem külvimaara

juures keskmiselt 144 kg seemet hektaarile. Suuremate

külvimäärade puhul langes kiusaak kuni 6% ja väikse-

mate külvimäärade korral oli kiusaak kuni 15% väiksem.

Ka pika kiu saak oli 144-kg külvimäära juures kõige

suurem. Eespooltoodut võiks praktikas suuremate saakide

saamiseks aluseks võtta ja tarvitada külviks senisest suu-

remat külvimäära.

Kasvuaegne hooldamine

Seni, kuni meil ei ole veel täielikult jõutud lakendada

Viljamsi õpetuse aluseid maaharimise süsteemist, s. o.

kõrrekoorimist, sügisest eelkoorijaga sügavkündi ja suvist

kesaharimissüsteemi, ja seni, kuni kõik põllud ei ole läbi-

nud tervet külvikorra rotatsiooni, tuleb paratamatult

arvestada umbrohtude mõju, mis mullas on varajasemast

ajast. Et aga põldusid kiiremini umbrohtudest puhastada

ja saada suurt saaki, ei aita üksnes umbrohuvaba kül-

vise tarvitamisest, vaid umbrohtu tuleb ka välja kitkuda.

Eriti oluline on see linapõllu], sest lina on umbrohtude

suhtes tundlik kultuur.

Jõgeva Riiklikus Sordiaretusjaamas näiteks saadi õige-

aegse umbrohtude kitkumisega viie aasta keskmisena üle

.50 kg kiu ja 70 kg seemne enamsaaki hektaarilt.
.

Koristamine

üheks abinõuks suurema ja väärtuslikuma kiulinasaagi

saamiseks on veel õigeaegne koristamine, mis oleneb kas-

vatamise eesmärgist.



Kasvatades lina kiu ja seemne saamiseks, tuleb lina
ka vastavalt sellele kitkuda. Kasvatades lina aqa ainult
seemneks (seemnekasvandused), tuleb lina kitkuda selles
kupsusjärgus, kus seemnesaak on kõige suurem ja väär-
tuslikum. J

kuue aasta keskmiste katseandmete põhjal sel-
gus, et kõige vähema saagi andis kiikumine varsti pärast
ma õitsemist kusjuures ka saagi väärtus oli madalaim.

Kitkumine rohelises küpsuses andis küll suurema ja
väärtuslikuma saagi kui kõige varajasem kitkumine, kuid
säak oh siiski veel väike. Kitkumine kollases küpsuses
“,dls kol 9® tUU7mt ? väärtuslikuma kiusaagi, keskmi-

e t 541 kg kiudu hektaanlt. See saak on kõige varaja-

r

S™

iw

tkumlse saa9ist 144 k 9 e hk 27% suurem ja 44 kgehk .!° 1% SQUrem rohelises küpsuses kitkutud linast

ki,Tri, I

,
S^P?weS kdkutud lina an,| is keskmiselt 6% vähem

~

d t 3 '" rohkT seemet kui koldküpsuses kitkutudlina. Uhkupsuses kitkutud Imal oli kiusaak 10% väiksem

hnalt Seemnesaak 7% suurem koldküpsuses kitkutud

Seemnesaak tõusis kiikumise hilinedes järjest kuni täis-

küpsuses kitkumfsl 011 SUUr<3m ' ja langes veidi üli '

EesP°oltoodust võime järeldada, et suurima ja väärtus-

sXT v

Saami.seks tuleb üna kitkuda koldküpsu-
laT Xr ? kasvujargus on ka lina seemnesaak kül-lalt suur Suurema ja väärtuslikuma seemnesaaqi saa-

miTon jäetud
seemne?õldudel Ja parematel põlluosadel,mis on jäetud seemneks, Ima kitkuda täisküpsuses.
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SUURTE PÕLDHEINASAAKIDE KASVATAMINE

H. KOTKAS,

Jõgeua Riikliku Sordiaretusjaamas heintaimede aretusruhma juhataja

Põldheinale põllukülvikorras tuleb akad. V. R. Viljamsi

järgi vaadata kui agrotehnilisele võttele, mis teatavate

maaharimisvõtete tarvitamisel tekitab vees lahustumatuid

mullasõmeraid ja annab mullale sõmerateralise struktuuri.

See on ka ainus praegu teada olev tee mulla struktuuri

loomiseks.
....

.

Peale selle annab põldhein veel väärtuslikku looma-

sööta. Põldhein suudab mõlemat ülesannet (mullastruktuuri
loomine ja loomasööda tootmine) edukalt, lahendada

ainult siis, kui ta kasv on hea ja ta annab suuri saake.

Meie praegused keskmised põldheinasaagid (20 ts. hekt-

aarilt) on väga väikesed ega rahulda sotsialistlikku põllu-

majandust. Eesti NSV oludes on saadud põldheina kuni

100 ja rohkem ts. hektaarilt, katsetes aga on saadud kuni

160 ts kuivheina hektaarilt (lutsernisaak 1948. a. Jõgeval).

See näitab, et meil on suured võimalused poldheinasaa-
kide tõstmiseks. .

Suurte põldheinasaakide saamiseks on vaja kolme tegu-

rit: 1) paraja tihedusega väärtuslikest heintaimeliikidest

koosnevat kamarat, 2) küllaldasel määral taimetoiteameid

ja vett mullas ja 3) muld ei tohi olla hapu, ei tohi kan-

natada liigvee all ega tohi olla umbrohtunud. Kõik need

taimekasvu soodustavad tegurid on inimese poolt hästi

reguleeritavad, välja arvatud küllaldane veevaru luga

kergetel (liiva- ja kruusa-) muldadel ja liiga õhukestel

paepealsetel muldadel, kus on raske saada vaga suuri

saake kus aga saakide tunduv tõstmine on sobivate hem-

taimeliikide valikul ja agrotehniliste võtete kasutamisel

siiski võimalik.
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Heintaimede liigid põldheinas

õ iV’l C '<e

(

l"aS °‘! -

a|a kasvatada mitmeaastaste liblik-o eliste ja kõrreliste heintaimede se ou et

r

® *
Seaakülv^i6 ™ Ja k “9e vastuPidavamaid mullfsõme-

raid. Segakulvidel on aga veel teisigi paremusi- nenrle

semi»

UUrT-ja
t

ktadlam' põ!lu umbrohtumine on vaik*
Uste 'külvik

kuiY atamm® on kergem kui ainult liblikõie-

rahnldah
kOTral

j Ainult kõrrelistest koosnev põldheina a dab a9 a veelgi vähem. Liblikõieliste ja kõrreliste
VOTSeId (VarSi) Peab Olema umbes võrdselt

heinatäimeX'S °“ Plae9U ja ka tulevikas tähtsaimaks põld-heinataimeks punane ristik ja kõrrelistest timut

tehnik^51? po
,

ilumuldadel on korraliku seemne ja agro-

risüku? ia°4 5
seemneseguks 15-20 kg purastristikut ja 4—5 kg timutit hektaarile. Meil kohati kasuta-tavast punase ristiku puhaskülvist tuleb loobuda Peale

|tamiSe °n punase ka

kindel talvekmdel ja seetõttu saagilt eba-

°n PU
+

n?Sest ristikust levinud nii hiline kui ka

kindla
J • tuu P- Neist on hiline saagirikkam talve-

K

f

ül
,

vikordades
'

kus Põldheina kasva-

hiline punane ristik
Juleks “ngimata kasutusele võtta

<■ i

P nane
„

ris tlk - Varajane ristik jätab teisel kasnhic-

tõttu lima" nbl?kõierrT d
t

akS ' kadudes oma lühikese eluea

heinaväli umbrohtub" PÕ' d'

:’

~

“
S

seega kaheaastast põldhein^kasutämist 39'' ™lmaldades

tlud^1

on kohasemad
liSte heintaimed® liike. mis mõnedes

ine. VÄ
Punane ristik ületab rootsi ristiku saag väärtuselt ia

ahah
aS-mVVUkOhaS ka saa gl suuruselt. Roo™"

araaitab poldheinasaake kindlustada punasele ristikule eba’
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soodsates oludes, eriti raskematel, niiskematel ja talvel

jäätuse all kannatavatel muldadel. Seal on soovitav osa

punast ristikut asendada rootsi ristikuga, võttes 1 kg

punase ristiku asemel 34 kg rootsi ristikut. Rootsi rist

võetakse seda rohkem, mida ebasoodsam on asukoht puna-

sele ristikule — kuni 8 kg hektaari kohta

Kõrrelistest heintaimedest on niiskeil huumusnkkail

muldadel põldheinasegus soovitavad 4—5 kg hmuti ase-

mel 14—15 kg harilikku aruheina voi 6 8 kg

soonurmikat.
, , -j ,

Liiga kuivadel, põua all kannatavatel muldadel punane

ristik ei edene. Tema saagid jäävad väga väikeseks ja kes-

tus on lühike. Seepärast neil muldadel poldhem sageli

täiesti puudub. See on üheks põhjuseks, et meie saartel ja

rannikul on põldheina % põllu pindalast väga vaike. Oige

maaharimise, väetuse ja mulla huumusevarude suurenda-

misega on võimalik põldheina kasvutingimusi neil mulda-

del osaliselt parandada. Kui veel kasutada pouakmdla-
maid heintaimeliike, on võimalik neil muldadel saada kui

lalt rahuldavaid põldheinasaake. Liblikõielistest on
~

u

põuakindlamaid lutsern. Lutsernidest on vähenõudli-

kumad sirplutsern ja kollaseõieline värdlutsern. Kehvemad

muldadel kasvatamiseks tuleksid esijoones viimased

arvesse. Lutsern nõuab lubjarikkaid, mittehappesi muldi;

happesed mullad vajavad lupjamist. Kulyimaar 20—30 kg

hektaari kohta. Lutsern on väga tanulik ka kõrgele mu

viljakusele ja meie paremail pollumuldadel ületab ta saa

qilt punase ristiku. Tihedatel kuivadel muldadel annab

segus teiste liblikõielistega põldheinas haid tulemus,

nõiahammas (külvimäär 15—20 kg).

Põuakindlamaist kõrrelistest tuleksid Eesti NSV oludes

põldheinakülvideks arvesse (4—5 kg timuti asemel) ti e-

damail muldadel kerahein (9-10 kg), kohedamail mu-

dadel prantsuse raihein (15— 20 kg). Luteermsegu

des võetakse kõrreliste heintaimede külvimaar umbes Zi

võrra väiksem.
Q

, .

Põldheina seemnesegusse võetakse harilikult 2 3 hein

taimeliiki (kõige rohkem 4 liiki), neist I—2 liblikõielisi ja

I—2 kõrrelist. Söödakülvikordades (niitudele ja karjamaa-
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' nend e sordiomadusi aasta-

ni ine on üheks tähtsamaks V & heintaimik u saa-

esineb väga sageli hõredad T\gi eelduseks- Meil
välju. Selle minevikupärandi Tk U™brohtunud põldheina-
ga see on hädavajalik?) kui . kvideenmine on võimalik
olusid, mille vastu kõioe

pldada j"9mlsi as>
1) Umbrohu T u

sagedamini eksitakse,

korras umbrohtu hävitava? °T- ?õldhein asetsegu külvi-

XSÄ(mUStkeSala Vsl kar-

määr (15 20 ko TuJaT ? är ' EesP oolt oo dud külvi-
vajalik hea külvfväärtuseaa^stp 111 Ja . 4~ 5 kP timutit) on

valmistuse~Ja "seemendus? kT TT J? maa korraliku ette-

külvimäär suurem. ’ halvemates oludes olgu

kohe
kehsale

Tal
kui jif alla külvata °‘se-

äestatakse, siis külvata enne äesUmis? s,
‘ keV?del

vata suviteravilja esiirmsp Vüi • • misk Suviviljasse kül-
katevilja külvi järel

ulviaja saabumisel, otsekohe

vaikse ilmaga käsitsi
1
LialtkiilvTT-n külva Jal võimalik
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(pikuti ja risti). Hea on laialtkülvimasina külv ja veel

parem on reaskülv, kui masin on õigele külvimäärale

reguleeritav.
Kerged seemned külvata raskematest eraldi.

5) Seemne muldaviimine. Seeme viiakse 0,5—

1,5 sm sügavusele mulda äestamisega või reaskülvimasi-

naga. Taliviljasse õige varakult külvates on seemne sisse-

äestamine võimatu ja pole ka vajalik. Kui aga talivilja-

orast äestatakse, siis heinaseemet mitte liiga vara külvata,

mitte varem kui üks nädal enne äestamist. Taliviljasse

seemendamisel äestada kaks korda raske äkkega. Suvivil-

jade juures, kui maa on kevadel ainult madalalt haritud,

seemendada kerge äkkega ja põld rullida. Kui muld on

aga kobedam, võib äestamine viia heinaseemne liiga süga-
vale (üle 2 sm), seepärast tuleb põld pärast katevilja külvi

rullida ja alles seejärel külvata heinaseeme, siis seeme

sisse äestada ja veel kord rullida.

Reaskülvimasinaist on mõnedega võimalik reguleerida
vajalikku külvimäära. Teistel on vaja juurde ehitada vas-

tavad seadised või külvata heinaseeme segus mingi bal-

lastiga (näit, sõelutud mineraalväetistega, saepuruga jne.).

Taliviljasse külvil viib seemne paremini mullasse taldrik-

reaskülvaja, suviviljasse külvil annab õigema külvisüga-
vuse tömpide (euroopa) käppadega külvimasin.

6) Mitte liiga lopsakas ega la manduv

katevili. Talivili on sagedamini liiga lopsakas, suvivili

on tavaliselt liiga lopsakas tugeva lämmastikväetise saa-

mise korral. Kui taliviljal on saak üle 25 30 tsentneii

hektaarilt, on sobivam põldhein külvata suviviljasse. Kate-

vilja külvimäär olgu 15—20% väiksem, eriti kõrge mulla-

viljakuse korral. Mineraalväetised külvata enne katevilja

külvi, kusjuures lämmastikku anda õige tagasihoidlikult
või üldse mitte.

Halb on ka umbrohune ja vikisegune katevili. Segatis
kõlbab kateviljaks ainult haljalt koristades.

7) Katevili koristada õigeaegselt. Esijoo-

nes koristada heinaseemne allakülviga teravili. Korista-

mise hilinemine pidurdab heinaorase sügisest arenemist ja
võrsumist.
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VP ja r
.

õugud Ja hakid koristada 5-7
paeva jooksul, voi tõsta hakid uuele kohale või teha rõu-
gud maast kõrgemale, aluspuudele.

kohukohtadele teha veevaod, et vältida

yeeloikud? tekkimist. Vesi juhtida põllult ära, eriti tal-
viste suurte sulade ajal ja kevadel.

süZiT? helna o r as e kärpimine niitmise teel

,7’LL4 adalat en

,

ne tugevamaid öökülmi on vajalik
v,h |

hAk?‘ iv

3

.

5

;

°n !nga 1QPsakas- See takistab ristiku-

ristilr
Rlstlku 'Cahl tõrjeks on veel külvikord, kus

i istik, ei kordu enne 5—7 aastat.
Tühikuile külvatakse heinaseeme, et vältida nendeumbrohtumist. Täiendav külv toimub harilikult järgmisel

täiendav kihv
katevilJa Järel on heinaseemnetetäiendav kuiv tuhikuile võimalik juba suvel või sügiselPunast ristikut võib külvata kuni juuli lõpuni, roots? ris-

i ut augusti keskpaigani, kõrrelisi heintaimi veel hiljem.

Põldheina väetus

,T'j!Ia
.

11 hea tih,
;
duse9a heintaimik annab suuri saake

ainult tugeva väetuse korral.

liJl l Ubl
!o

ä
l

et
l

iSt °n haPP estel muldadel liblikõie-

lik df

k
k^rfI

j

Uk l-uaSVU^S
l

tmgimata vaja> hari-
kult katevilja kuivi eel kesas või sügisesel maaharimisel

1
A

et. kunn iklh ti, andes lupja vastavalt mulla happesusele3—6 tonm hektaanle, mis kaotab mulla happesuse pike-maks ajaks. Liblikõielistele heintaimedele on väga hea
toimega ka vaike lubjaannus, I—2 tonni hektaari kohta,
mis antakse mulla pealmisele kihile äkke või kultivaatori
alla enne põldheina katevilja külvi.

SnnUu °n *1 U 1 ei
,

a?ta harilikult otseselt põldheinale.
S ptwi,

,r",a?-r U TrraS põldheinast liiga kaugel
saamf v

a tal
.

mlja
,

alla külvates peab talivili sõnniku
saama kesas, suviteravilja alla käivates peab sõnnikut
saama eelnev vili (näit, kartul või juurvili). Kui suvitera-
vtlja eelvth sõnnikut ei saanud, siis tuleb anda väiksem

süg?sernnUS ’ °tSeSel ‘ katevi >jale Ja k™da siss”
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3) Fosfor- ja kaali-mineraalväetise and-

mine põldheinale on Eesti NSV oludes suurte saakide saa-

miseks tingimata vajalik. Kaalisoola võib teataval maaral

kokku hoida tugeva sõnnikväetise andmisel ja raskemate

muldade korral. On vajalik anda kateviljale tugevam väe-

tis kogu künnikihile (künni alla), millest jätkuks ka~põld-
heinale, nn. varuväetis: 3—4 ts. superfosfaati või 6

7 ts. fosforiiti ja 1,5—2 ts. kaalisoola hektaarile. Peale selle

anda mõlemal kasutusaastal varakevadel keltsale pealt
väetisena keskmiselt 2 ts. superfosfaati ja 1 ts. kaali-

soola hektaarile. Kui varuväetis puudub, siis tuleb pealt-
väetisi anda rohkem. Mida paremad on muud kasvu tingi

mused (rikkalik sõnnikväetis, umbrohupuhas viljakas muld

jne.), seda suurem on mineraalväetiste toime ja seda suu-

remaid väetisemäärasid võib kasutada. Väetiste happesuse

kaotamiseks (eriti tugevate annuste korral) on soovitav

lisada mineraalväetistele lupja tuhana, põlevkivituhane,
kuiva merglina või põletatud lubjana 10% superfosfaadi

ja 50% kaalisoola kaalust. Lämmastikväetisi põldheinale,
kus liblikõielisi heintaimi on küllaldaselt hulgas, ei anta.

Ainult kõrrelistest koosnevat põldheina võib lämmastikuga

väetada.

Põldheina kasutamine

Põldheinavälja võib kasutada ainult niitmise teel, ka

ädalat tuleb ainult niita. Karjatamine lõhub mulla struk-

tuuri ja vähendab heintaimede eluiga, hõrendades seega

teise kasutusaasta põldheina.
Esimene niitmine toimugu õitsemise algul, ädala nut-

mine augustis, hiljemalt septembri algul. Hein kuivatada

toestel (rõuguredelitel, sardadel, kärbistel jne.). Rõugu-

alustele heintaimedele peab olema kindlustatud valguse

juurdepääs, muidu need hävivad umbes nädala jooksul.

Heinaseemnekasvatus

Põldheinaseeme tuleb igal majandil ise kasvatada. Ainult

sel teel saadakse oludega kohanenud, talve- ja püsikindel
seeme
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ris .tlku seeme tuleb võtta teise kasutus-
aasta poldhemaväljast, jättes seemneks vähemalt 10 15%
järgmisel aastal külvatavast pindalast. Esialgu aga, kui
majandil tagavaraseeme puudub, jätta seemneks kuni 20%
seemendatavast maa-alast.

Seemnepõlluks eraldatakse juba kevadel osa põldheina-valJast' kus 'Punane ristik on hästi säilinud ja kus on vähem
umbrohte. Lõplik eraldamine toimub heinaniidu eel, kus-
juures praagitakse lamandunud, väheste nuttidega jne
polluosad, mis tõenäoliselt annavad vähe seemet, ja võe-
takse vastavalt vajadusele juurde uusi seemnepõlluosi.

Esimese kasutusaasta põldheinast pole soovitav seemet
võtta selleparast, et nende taimede hulgas on veel lühi-
ea isi aimi ja seemne bioloogiline väärtus on seega mada-
™

v

ea e T~Ae dnnab esimese aa sta hein oma liiga lop-aka kasvu tõttu sageli vähem seemet ja lamandub. Isegi
sus, ui kogu teise kasutusaasta põldheinaväli on hõre
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J^ida ® ehstada seemneksjätmisel ja esimese kasutus-
valja kasutada ainult äärmisel vajadusel.
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a on kull hõre) saame varajase ristiku seemne,h
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taks . Põidheinaväljast ainult seemnepõllu-oa). Nn on igal majandil võimalik teostada teataval mää-
laLsmdmretustood, ja tulebki püüda selle poole, et igaskolhoosis ja sovhoosis kujuneks välja oma ristikusort.

eemnepold nõuab kõrget agrotehnikat. Seejuures ei
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6 r ‘st*u seemnepõllu rajamise ja hooldamise

aaro^hmk^t haribku' heinaks kasvatatava põldheina
kõiki\
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~

mm 9lsngusel põhjusel pole võimalik
kõiki soovitatud võtteid rakendada kogu põldheinale, siis
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tuleb esijoones meeles pidada seemnepõlluosa. Kui näi-

teks pole võimalik lubjata kogu välja, siis tuleb lubjata

esijoones seemneks jäetav põlluosa, samuti anda fosfor-

kaaliväetis kõigepealt seemnepõllule. Tähtsaim juurdetulev
töö on umbrohu kitkumine I—21 —2 korda kasvuaja jooksul.

Suuri seemnesaake võimaldab korralik ristikutaimede seis,

mis pole lamandunud ja millel on rohkesti õienutte. Õite

tolmutamiseks aga on veel vaja putukaid: kimalasi ja mesi-

lasi. Siin saame teataval määral valida kimalaste pesitse-

miskohtade järgi seemnepõllu asukohta. Tolmlemise kind-

lustamiseks peab igas suurmajandis — kolhoosis ja sovhoo-

sis olema tingimata ka mesilastekasvatus, 50—100

mesilasperet. Kui seemnepõld asub mesilast üle 0,5—1 km

eemal, viiakse mesilaspered seemnepõllu juurde. Mesilased

külastavad punast ristikut arvukamalt siis, kui neile sööta

suhkrusiirupit, milles on leotatud punase ristiku õisi (nn.

mesilaste dresseerimine punasele ristikule).

Väärtuslike aretus- ja kohalike sortide kiireks paljunda-

miseks võib rakendada ilma kateviljata laiarealist kuivi

(4—6 kg/ha, 50-sm reavahedega) umbrohupuhtale põllule.

Laiarealised külvid nõuavad umbrohu tõrjel ja reavahede

kobestamisel rohkem tööd, annavad aga suuremaid

seemnesaake (400—500 kg/ha).
üheks väikeste seemnesaakide põhjuseks on suured

seemnekaod seemneheina koristamisel ja

peksmisel. Seemnehein tuleb koristada siis, kui seeme on

valminud neis nuttides, mis sisaldavad kõige rohkem see-

met s o kui neil nuttidel on õie tupelehed pruunid, varre

ülemine osa nuti all aga veel roheka värvusega. Harili-

kult saabub see aeg siis, kui V 5 nuttidest on valminud.

Püstine seemnehein tuleb niita viljalõikusmasinaga, laman-

dunud seemnehein käsivikatiga. Seemnehein asetatakse

korralikesse rõukudesse ja rõugud kaetakse pealt sindel-

või laastkatusega. Ilusa ilmaga pekstakse seeme 5—7 paeva

jooksul.
Rootsi ristiku seemne kasvatamine on sarnane

punase ristiku omaga.

Lutserni on kiiremaks paljundamiseks soovitav kui-

vata kateviljata laiareavahelises külvis (reavahed 50—
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60 sm), 4—7 kg hektaarile. Võib soovitada ka pesaskülvi
(50X50 sm kuni 70X70 sm). Seejuures kulub seemet
ühele hektaarile ainult I—2 kg. Veel väiksema seemne-
hulgaga (mõnesaja grammiga hektaarile) saab läbi, kui
istutada taimed ruutu (50 X 50 — 70 X 70 sm). Sel juhul
tehakse külv peenrale varakevadel, istutatakse aga juuli-
kuus, voi kuivatakse juunis-juulis ja istutatakse järgmisel
kevadel. See seemnekasvatusviis tuleb arvesse ainult väik-
sematel pindaladel. Nii laiarealise külvi kui ka pesaskülvi
ja ruutu ~istutamise puhul on umbrohu tõrjeks vaialik
hobuse jõul rühveldamine ja kõplamine. Lutserni seemne-
saaki tõstab tunduvalt seemnepõllu kunstlik tolmutamine.
Selleks veetakse üle põllu köit, millele on kinnitatud
raagus oksad. Kunstlikku tolmutamist tehakse kuiva sooja
ilmaga keskpäeval, mitu korda õitseaja jooksul.

K° rJ el} se d heintaimed. Põldheinas kasvatata-
vate kõrreliste heintaimede seemne saamiseks on soovitav
igas majandis rajada eri seemnepõllud. Põldheinaväljas,
segus ristikuga, on seemnesaagid väga väikesed, pealeselle valmivad seemned eri aegadel. Timuti, hariliku aru-

ema, keraheina, prantsuse raiheina ja soonurmika seemne

?aam ®. ker9ema vaevaga, kui seemnepõllu külvame sügisel
talivilja alla laialtkülvis või harilikus reaskülvis. Sellisest
seemnepõllust saame küll väiksema seemnesaagi kui laia-
reahsest külvist, see-eest aga on ka tööd tunduvalt
vähem. Sellise seemnepõllu rajamiseks kulub seemet um-
bes 2 2,5 korda rohkem kui laiarealises külvis. Neil lii-
kidel, millest algseemet on vähe, tuleb külv teha laiarea-
vahehselt. Tingimata aga tuleb laiarealiselt külvata puhta-sordiline eliitseeme, et seda kiiremini paljundada. Laiarea-
me kuiv on tingimata vajalik ka karjamaa-külvideks

kasutatavad vosundilistel alusheintel (punane aruhein ia
aasnurmikas), mis laialtkülvil ei anna seemnesaaki.

Laiarealise heinaseemnepõllu agrotehnika

~. J) K
l

ul
,

v - Heinaseemnepõlluks on kohane sügiselkuntud umbrohupuhas ja sõnnikut saanud maa (kartuli või
juurvilja järel). Kevadel harida ainult madalalt (4—6 sm),
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või kui sügavam harimine on vajalik, siis vähemalt 3 —-4

nädalat enne külvi. Parimaks riistaks külvieelsel maahari-

misel on ekstirpaator. Kõiki heinaliike on soovitav kül-

vata maikuu teisel poolel. Hiljem võib külvata: timutit ja
soonurmikat augusti esimeste päevadeni, harilikku aru-

heina, aas-rebasesaba, ohtetut lustet, ristikuid ja lutserni

juuli esimese pooleni. Reavahe voetakse aasnurmikal ja
ohtetul lustel 60—70 sm, keraheinal 50 —60 sm, teistel lii-

kidel 45—50 sm. Külvimäär on peenemad seemneil (timut,
nurmikad, punane aruhein, ristikud, lutsern) 4—7 (8) kg,
keraheinal ja aas-rebasesabal B—lo kg, harilikul aruheinal

10—12 kg, ohtetul lustel ja prantsuse raiheinal 15—20 kg.

Külvisügavus olgu umbes 1 sm, jämedamad seemneil

(ohtetu luste, harilik aruhein) kuni 2 sm. Mulda tuleb

tihendada külvi eel rullimisega; pärast külvi on soovitav

rullida külviread.

2) Hooldamine. Enne külvi haritud mullal seisneb

hooldamine külviaastal kõplamises, käsiplaneediga rühvel-

damises ja sügise poole hobuplaneediga (siiliga 1 2 köida

läbiajamises). Halvasti ettevalmistatud mullal on palju
käsitsi tööd (kõplamine ja isegi kitkumine) ja suurele tööle

vaatamata saadakse viletsavõitu seemnepõld. Järgmistel
aastatel rühveldatakse seemnepõldu I—2~korda1 —2~korda kevadel ja
12 korda sügisel, pärast seemneheinalõikust kõblatakse

vajadust mööda.

3) Väetamine. Külviaastal enne külvi antakse tos-

for-kaaliväetis. Lämmastikväetist antakse kõrreliste hein-

taimede orasele vajaduse korral pealtväetisena~ kuni_ 1

tsentner hektaarile. Järgmistel aastatel antakse koigiie põl

dudele varakevadel fosfor-kaaliväetisi. Kõrrelistele heintai-

medele antakse kevadel lisaks veel lämmastikku, 1,5- 2 ts.

ammooniumsalpeetrit hektaarile ja pärast seemneheinalõi

kust suvel veel 1—1,5 ts. ammooniumsalpeetrit hektaarile.

Kõrsheinaseemne suurte saakide saamiseks on tähtsam just

lämmastikväetis. Lamanduvaile liikidele (harilik ja punane

aruhein, nurmikad) antakse lämmastikku vähem, seisu-

kindlaile liikidele (timut, kerahein, ohtetu luste) rohkem.

4) Koristamine. Koristusaja saabumisel tuleb põlde

iga päev jälgida. Kergesti kipub varisema harilik aruhein.



Luga vara kiputakse koristama timutit. Koristada tuleb
viljaniidumasinaga või isesidujaga; lamandunud põldkoristada käsivikatiga, väike põld sirbiga. Seemnehein
siduda väikestesse vihkudesse ja asetada 10—14 päevakshakkidesse, misjärel toimub peks. Kõrreliste heintaimede
seeme tuleb peksa enne taliteravilja peksmist või hiljemalt
samal ajal, liblikõieliste heintaimede peksmine toimugu
nljemalt samal ajal suviteravilija peksmisega.
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SUURTE KÕRSHEINASEEMNESAAKIDE AGROTEHNIKA

A. ADOJAAN,

Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama heinaaretusrühma vanem

teaduslik töötaja

Rohumaade rajamiseks vajatakse kiiresti kõrsheinaseemet

Nagu me teame, on rohumaadelt suurte saakide saamise

eelduseks mullaviljakuse kõrval just väärtuslikest heintai-

mede liikidest, peamiselt kõrrelistest (75—90%), koosnev

tihe rohukamar. Nõuetekohase rohukamara saame sobivate

heintaimeliikide karjamaa- või niiduseemnesegu külviga.

Seejuures on soovitav, et segu koosneks vähemalt

liigist <ja seemnete kogusumma hektaari kohta oleks vähe-

malt 3040 kg. Kultuurrohumaadel külvatakse ristikute

kõrval peamiselt järgmisi kõrsheinu: timutit, harilikku aru-

heina, keraheina, aas-rebasesaba, aasnurmikat, soonurmi-

kat, punast aruheina.

Suuresaagiliste rohumaade rajamiseks vajavad kolhoosid

seega lähemal ajal suurel hulgal kõrsheinaseemet. Kuna

piiratud algseemne tagavara tõttu rajatakse heinaseemne-

põllud esialgu vähematel aladel, tuleb seda rohkem rõhku

panna suurte saakide saamisele. Tuleb kasutada kõiki

heinaseemnekasvatuse võimalusi, et kiiresti likvideerida

kõrsheinaseemne puudus, mis juba praegu on takistuseks

kultuurniitude ija -koplite rajamisel uudismaale.

Igasse kolhoosi kõrsheinaseemnepõld!

Kolhooside heinaseemnekasvatuse edendamiseks on Eesti

NSV Ministrite Nõukogu määrusega nr. 632 (30. VI 194»)

kehtestatud suured soodustused. Need võimaldavad kol-

hoosidel tasuda oma kohustuslikke teravilja- ja heina-

norme heinaseemnega ja saada selle eest ka head rahalist

tasu. 1949. aasta külviplaani järgi tuleb kolhoosides rajada
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kokku 1100 hektaari kõrsheinaseemnepõlde. Selle teostami-
seks tuleb kolhoosidel tublisti tööd teha. Peale timuti on
teiste kõrsheinaliikide seemne kasvatus meil vähe levinud
ja alles uudne ala, mille alustamiseks puudub sageli jul-
gus. Seepärast tuleb põhjalikult ja laialdaselt tutvustada
korshemaseemnekasvatuse agrotehnikat, nii et kolhoosid
oleksid võimelised vältima äpardusi ja rajama korralikke
seemnepõlde. Järgnevalt on esitatud seemnekasvatajate
kogemustel ja Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama ehit-
seemnekasvatuse ning teadusliku uurimise töö saavutustel
põhjenev suurte kõrsheinaseemnesaakide agrotehnika.

Suurte seemnesaakide kasvatamise üldalused

i

V. R. Viljams õpetas, et heintaimede seeme
tuleb Kasvatada samades tingimustes, milles neid kasvata-
takse rohumaadel, s. o. tihedas heinkamaras, mida saa-
dakse lauskülviga. Meie praktikas on tekkinud selle tõttu
nõudmine, et heinaseemne kasvatamisel tuleb viivitamatult
ule minna ainult lauskülvile (laialtkülvile ja harilikule
reaskülvile). On aga teada, et see nõuab suuri heinaseemne
reserve ja on raskustega seotud. Pealegi on suurte saa-
kide agrotehnika lauskülvides veel lõplikult välja tööta-
ma a. Vanad heinaseemnekasvatajad on aga jäänud oma
arvamuse juurde, et laiareavahelised külvid on ainukeseks
võimaluseks suurte saakide saamiseks. Lahenduse sellele
küsimusele annab akad. T. D. Lõssenko oma 9. II 1949. a.
peetud kõnes: ~Et mitmeaastaste heintaimede seemneid on
vahe, tuleb praktikas kasutada mitmesuguseid viise nende
kasvatamiseks. Lutserni ja teiste heintaimede seemne saa-
mise kiirendamiseks on vaja kasutada pesas- ja laiarealisi

ulve Kuid seejuures peab meeles pidama, et mitmeaas-
taste heintaimede seemnete saamise peamiseks allikaks
olgu ikkagi nende kasvatamine tavalises lauskülviga raja-
tud poldhemasegus külvikorraväljadel."

Nii siis on vähese seemnehulga kiireks paljundamiseks
soovitav kasutada lauskülvide kõrval ajutiselt rohkem teisi
seemnekasvatusvnse. Hariliku lauskülviga on paljundusekoefitsient (saagi suhe külvimääraga) tavaliselt 5 10.
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Laiareavahelise külvi juures tõuseb see keskmiselt

10—15-ni, pesaskülvi puhul koguni 50—200-ni ja istutami-

sel isegi 1000-ni. Seejuures on seemnesaagid suuremad kui

lauskülvil.

Algajale heinaseemnekasvatajale teeb raskusi korraliku

seemnepõllu rajamine. Kõrsheinad oma mitmeaastase kes-

tuse ja aeglase arenemise tõttu külviaastal nõuavad põld-

viljadest erinevat agrotehnikat, milline asjaolu sageli
unustatakse. Eksitakse tihti järgmiste põhiliste agrotehni-
liste nõuete vastu:

1. Õige maavalik. Keskmistel mineraalmuldadel

(põldudel) võime kasvatada kõigi kõrshemaliikide seemet.

Soomuldadel annavad kerahein, harilik ja punane aruhein

väga vähe seemet. Lohukohtadel hävivad kerahein ja hari-

lik aruhein sageli jäätuse all.

2. Maa harimisel peene seemne külviks

peetagu silmas järgmist: muld olgu kogu künni-

kihi sügavuses võrdlemisi kobe, pinnalt vajunud, pealt

peeneks ja tasaseks haritud, umbrohupuhas ning niiske.

Umbrohutõrjet on kergem ja odavam teostada maa harimi-

sel kui hiljem reavahede hooldamisel.

3. Tugev väetus. Heinaseemnesaakide suurus ja

püsikindlus olenevad mulla viljakusest. Parimaks eelvil-

jaks on sõnnikut saanud kartul või juurvili. Külvi eel ja

igal kevadel antakse mineraalmullal 200—300 kg superfos-
faati ja 100—200 kg kaalisoola hektaarile, soos aga kum-

bagi 200—300 kg hektaarile. Mineraalmuldadel antakse

nõrgale heinaorasele pealtväetisena veel lämmastikväetisi

(ammoonsalpeetrit) 50 —100 kg hektaarile. Lisaks fosfor-

kaaliväetistele antakse kõrrelistele mineraalmuldadele igal
kevadel 200—300 kg ammoonsalpeetrit ja pärast seemne-

heina koristamist veel 100—200 kg hektaarile. Eriliselt

tuleb rõhutada lämmastikpealtväetise suurt tähtsust suurte

kõrsheinaseemnesaakide kasvatamisel.

4. Algseemneks kasutada sordi seemet.

Halvast seemnest on raske ning kulukas kasvatada puhast
seemet ja suuri saake.

5. Katevilja ärajätmine tasub end esimese

lõikusaasta rikkaliku saagiga. Paljud kõrsheinad jäävad
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katevilja all nõrgaks (eriti alusheinad) ja kannavad järg-
neval aastal vähe seemet.

6. Pare ma d külviajad. Soovitav on kõiki liike
kuivata maikuus, kui talveniiskus mullas kindlustab heina-
orase ühtlase ning tugeva tärkamise ja jõudsa kasvamise.
Hilisemaid kulviaegu (kuni juuli keskpaigani) kasutatakse
tootluses sageli põhjaliku maaharimise ja umbrohutõrje
parast. Suvine mulla kuivus võib aga põhjustada sageliäpardumist, eriti algajal seemnekasvatajal.
vJ' • S i° b* v a d reava he d e laiused on: aasnurmi-
kal ja keraheinal 50—60 sm, teistel liikidel 45—50 sm. Tai-
mede paraja vahe juures on võrsumine tugevam ja kes-
tab Kauem. J

B\° tS? ar

I

bekohane kül vim äär oleneb seemne
väärtusest ja kasvutingimustes.!. Vähemat seemnemäära
v°io Kasutada soodsamates arenemistingimustes umbrohu-
Puital, viljakamal mullal ja hoolsa külvi korral. Keskmi-
sed kulvimaarad (hea seemnega) on: timutit 6—lo, hari-
likku aruheina 9—15, keraheina 7—lo, aas-rebasesaba B—lo
aasnurmikat s—B, soonurmikat 5—7, punast aruheina
(vosundihst) 7 8 kg hektaarile. Suure külvinormi vigu(tihe kuiv) on kergem parandada kui hõredat taimerida.

ar aj 5, külvisügavus on peenematel heina-

sppmnptp] -]

1 ' aaJnurmikal ) °-5—1 sm, jämedamatel
seemnetel (harilik aruhein) kuni 3 sm. üldiselt tuleb pee-
nema seemne Ja raskema mulla puhul seemendada õhe-

Z^U\ Jamedamate seemnete ja kergema mulla korral.
ke Seemet

1 °? võimalik kindlale sügavusele seemen-

miillAl Jeei? eksbardud isasel, tihenenud pealispinnaga
eksitaks! UhtüJ ”eeleS P ‘<iada

' SeSt selle vastu

i

K °
-

r a 1 i k külvitehnika. Sobivaks on osutu-
nud kasikulvimasm „Planeet Junior", mille tänne seemne-

Ä seeF reguleerimise võimalus kind-
lustab korraliku kuivi, võimsusega 1 ha päevas. Meie

s
h^Ud

t
.

h°b“ma ?inad ei sageh peent hX-
seemet kinni. Kõige kohasemad on väikese seemne-

reemnpr o9^erimiSe
-i

SeadiSega külvimasinad
f nagu lina-

seemne (LK2), juurviljaseemne (OK DS — 12) või spetsi-
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aalsed heinaseemne (VIK3) külvi mida aga meil

praegu on veel vähe. Masinate puudus ei takista aga veel

seemnepõllu rajamist. Suuri ja häid seemnepõlde on raja-

tud ka käsitsi, külvates joonemarkijaga voi vaokoblasega

märgitud joontesse. Jooned lükatakse seejärel reEas ®

kergelt kinni, parajalt mulda peale

on soovitav omavalmistatud rearulliga tihedaks rullida,et

õhukeselt külvatud heinaseeme ei kuivaks koos mul

Pe
n

hS

U

h

mb rohu tõrje on tähtsamaks tööks

heinas eemnepõldudel. Külviaastal kulub selleks

rohkem aega kui järgnevatel aastatel. Kõrsheina tärkamine

ja algarenemine on aeglasemad kui seemneumbrohtudel

(põldsinep, rõikhein, vesihein, litterhem jt.). Lmbrohtui

noorena kerge hävitada, algul käsiruhvliga, teisest kuust

alates ka hoburühvliga (siiliga). Igal kevadel ruhve dataks

1-2 korda, samuti sügisel pärast seemnehema lõikust Igal

kevadel toimub ka käsitsi kõplamme umbrohtude (ohakad,

orashein, harilik nurmik, raudrohi jt.) ja võõrliikide hav

tamiseks. . , v« r -

12. Küpse kõrsheinaseeme variseb ker

a esti Eriti kiiresti variseb harilik aruhein, samuti aas-

rebasesaba, soonurmikas, kerahein ja timut Plk^ das®™a

.

varisemisega on aasnurmikas ja punane aruhein. Koristas

küpsuse tunnuseks on üksikute seemnete pudenemme õisi-

kust kergel pigistamisel või löömisel vastu P e°P^a - Es ™

sena küpseb aas-rebasesaba (juuni lõpul), sus juuli algul

aasnurmikas, juuli esimesel poolel harilik aruhein ja ke

hein, juuli keskpaiku soonurmikas, juuli teisel poolel

punane aruhein ja augusti algul timut.

Kõrsheinaliikide iseärasustest seemne kasvatamisel

Põllumajanduslikus ajakirjanduses on sageli

üldist heinaseemnekasvatuse agrotehnikat. See ei- anna

veel terviklikku ettekujutust iga üksiku higi a9rotehn

seemne kasvatamisel. Kolhoosis tuleb esialg P
c

piip
kasvatada ainult 2—3 sobiva kõrshemalngi seemet. Selle

töö juures tekib kolhoosnikud sageli raskusi, mis on ena-
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masti tingitud heinaliikide vähesest tundmisest. Liikidp ianende omaduste tundmine võimaldab agrotehniliste võtete

kaVvatam°s
eTSnalT-e\rake

r

damist iga heinaliigi seemne

ESW»ÄÄST“
oitVsXXI.X täh?samaks Avatavaks kõrsheinaksoma suure saagi, kasvatamise hõlpsuse nina

kava t°õ “ lgasagustes kasvutingimustes. Madala juure-
kunuurhXu n

A
t

nnab

ndlik - kUiVUSe Vastu ' ™vekindlamaid

katwüia Xd» -"eb
,
t!lresti - Kannatab võrdlemisi hästi

Varaiastmad MvTd X kuni seP tembri alguseni.mad

,

vid annavad aga järgneval aastal suure-ma,d seemnesaake. Hakkab õitsema hilja (juuli akrub

Koristatakse k
harilikult 25 - juuli ja 15. augusti vaheLKoristatakse, kui seeme hakkab enamikul taimedel nööris

Pea tipult pudenema. Vara lõigatud seeme e ”ule Mksmi-

sõkaldest-LlLVumr Peksmlsel vabaneb seeme kergestietest, li trumli suure tiirude arvu ja 2) trumli ia korvi

poole väi

a

ks

V

em

e

k
P
ui

h

s-kl

K °OritUd See”ne kasutusväärtus on

niit kestvamaid klaga seemnel. Timut on seemnesaa-

?emaid 2X d1
.

saa9i TOimelisemaid heinakultuure Suu-remaid seemnesaake on saadud Jõgeval - 990 ka/ha

nud hi- TVatus °n edukas ka soomuldadel. Laialt on levi-
nud hea kestusega sort jõgeva 54 11.

(eriti valaüsisaldnslw-iT 1 n °ma Vaga hea söödaväärtuse
LatlLV- k ■

,

d
-

ItOU On Järel kõige rohkem kiil-

--Augev j^S
e ‘“X

Pinnal tõmmata s.sse veevaod. Tugeval väetamisell laman-
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dub kuid annab hea seemnesaagi. Ädalakasv on parem

timuti omast. Tundlik ädala hilise niitmise ja karjatamise

Harilik aruhein on timutist veidi aeglasema algarenemi-

seqa, külviaastal kõrsi ei arenda. Pealisvilja suhtes tund-

lik Suve teisel poolel külvatuna annab järgneval aastal

väga vähe seemet. Kevadeti on hiline. Mitme iigibstes^segu-

des peetakse tema õitsemise aega (juuli lõpul) keskmise

heinaniitmise ajaks. Seeme küpseb enamastijuuh esime

noolel Küpse seeme variseb kiiresti, ka sus kui kõrs on

veel rohekas. Soovitav koristada kiiresti, kui pahikuid

peos pigistades seeme pudenema hakkab.

mineraalmullal võib ta anda seemet 3—4 aastat andes

esimesel lõikusaastal üle 1000 kg seemet Soo-

muldadel on seemnesaagid väikesed ja seeme k j

Saagirikas ja külmakindel on sort jõgeva 47.

3 Kerahein on kuivavõitu mineraalmuldadel hea

söödaväärtusega, kestev ning põuakindel niidu- ja karja-

maata™. Mulla suhtes on vähem nõudlik k“ aru

hein ja võib püsida kaua mitmesugustel muldadel, niiske

lest kuni kuivadeni, ainult soomuldadel on ta ebakmd .
Kiireima ädalakasvuga liik. Katevilja suhtes, ma^aa

niitmise ja sagedase paljakssöötmise vastu tundlik. Talle

ei sobi niiske mittetasane kasvukoht, kus talvel võib ek

kida jäätus. Viimane ei hävita igakord keraheinata™ lõp-

likult vaid enamasti üksikuid võrseid

Sama teeb ka tugev lumeta külm. Neil põhjuste jaavad

keraheinataimikud kõrtevaeseks, mis vähendab ugevas

nende heina- ja seemnesaaki. Külviaastane arenemine o

aeglasem kui harilikul aruheinal vaid esialgu segud .

Hakkab varakult kasvama ja õitsema. Seeme, küpseb juuli

esimesel poolel; ei varise nii kergesti kui aruheinal Talve

kahjude ja mullastiku erisuse tõttu on seemne küpseim

sageli ebaühtlane. Talvekahjude esinemise tõttu on.serane-

saagid kõikuvad ja harilikult poole vaiksemad k„

kui aruheinal. Suuri seemnesaake *kuni kg/ )

parasniisketel huumusnkastel luvsavimuldadel. Hea a

kindlusega sort on jõgeva 220..

4. Aas-rebasesaba on pusivnntudel ja karjamaa
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del väga soovitav oma hea söödaväärtuse, väga hea söö-
davuse ning kestuse poolest. Ta on peenekõrreline,
väga lühikeste maa-aluste vosunditega ja rohke juurimis-
lehestikuga puhmiikuline pealishein. Segudes areneb aeg-
laselt, kuid sobival mullal võib hiljem valitsevaks muu-
tuda. Tal on timuti tüüpi ruljas pöörispea, mis on aga
lühem, peenem, otstest pisut ahenev ja paljude väljaula-
tuvate ohetega. Seemne pehme lame pähik on pikkade
ripsmeliste libledega, mille tõttu seemned hakkavad üks-
teise külge kinni ja pole voolavad. Vastavate masinate
puudumisel külvatakse seemet seetõttu sageli käsitsi.
Varajasel külvil läheb juba sügisel osalt kõrde. On vastu-
pidav külmale, jäätusele ja pikaajalisele üleujutusele, kuid
madala juurestiku tõttu on tundlik põua suhtes. Mulla üht-
lust tuleb soovitada seemne ühtlase valmimise pärast.
Kevadine kasv on varajane ja väga kiire. Õitsema hakkab
enamasti juba mai lõpul. Seeme valmib juuli algul ja vari-

se.b. kergesti. Rakendatakse varajasema seemne korduvat
käsitsi koristamist (~lüpsmist'). Annab 5—7 aastat seemet,
mida Jõgeval on saadud kuni 570 kg hektaarilt. Häid saake
saadakse just niiskevoitu viljakatel muldadel, eriti üleuju-
tatavatel luhtadel ja hästi kõdunenud madalsoos. Levinud
sort on jõgeva 6.

5. Aasnurmikas on meie oludes kõige väärtuslikum
ja püsivam kultuurkarjamaa kõrsheinaliik. Hõredais hein-
taimikuis täidab kõik tühikud ja tihendab rohukamarät,
levides tugevate hargnenud maa-aluste vosunditega. Roh-
kete narmasjuurtega läbipõimitud rohukamara pind on
tugev ja soikumisele vastupidav, ka pehmes soomullas.
Taim ise talub hästi tallamist ja sagedast ärasöötmist ning
muutub juät orgaanilise väetise toimel kiiresti valitsevaks
kõrsheinaks koplites.

Aasnurmika külvil on oluline tihenenud mullapind ja
õhuke seemendus. Tärkamine on pikaldane, selleks kulub
10 28 päeva, ja ka edasine arenemine on äärmiselt aeg-

Seepärast hävib ta külviaastal sageli kätevilja või
kiireit kasvavate umbrohtude varjus (segus ka pealisheinte
all). Reavahede harimise kõrval tuleb ridadepealne umb-
rohi suve jooksul paar korda aasnurmika kõrguselt (10 —
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15 sm) üle niita, sest väikesed heintaimed saavad umbroh-

tude kiikumisel suuresti kannatada. Kevadine kasvualgus ja
õitsemine on varajased. Seeme valmib juuli algul. Oma kar-

vasuse tõttu ei varise see nii kergesti kui teistel kõrshein-

tel. Karvadest vabastatakse seeme hõõrumisega masinas.

Seemnepõld annab harilikult 2—3 aastat saaki, mida on

Jõgeval saadud 750 kg hektaarilt just parasniisketel huu-

muselistel mineraal- ja haritud madalsoomuldadel. Taimede

vahede täiskasvamisel langeb seemnesaak kiiresti, eriti tihe-

damatel muldadel. Tiheda kõrtevaese aasnurmika-kamara

ümberkünd (pärast seemneheina lõikust, niiske mullaga,
1013 sm sügavuselt) võib vana heinaseemnepõllu uuen-

dada. Aasnurmikas ilmub võsundite tõttu uuesti pinnale ja
annab hõredas seisus jällegi rikkalikku seemnesaaki. Levi-

nud sort jõgeva I on tihedama puhmaga, kestev niitevorm.

Sort jõgeva 8 on tugevama võsundilisusega saagirikas
karjamaavorm.

6. Punanearuheinon levinuim kõrshein kõigil loo-

duslikel rohualadel. Esineb kahes vormirohkes alalügis:
võsundilises ja puhmikulises. Väärtuslik on ainult võsun-

diline. Oma pikkade harunenud maa-aluste võsundite ja

väga rohkete narmasjuurtega annab kopli kamarale suure

tugevuse ja tiheduse. Vähema söödaväärtusega kui aas-

nurmikas, kuid vastupidavam ja leplikum ning kergema

seemnekasvatusega, seepärast soovitavaks alusheinaks kop-
lis. Parasniiskel mullal, suurema orgaanilise väetuse kor-

ral, tõrjub aasnurmikas ta kamarast välja. Kuivematel mul-

dadel ja aastatel ning väetuse ärajäämisel annab aga aas-

nurmikas jälle maad punasele aruheinale. Tugeva võr-

sumise tõttu muutub 'tema kamar ruttu tihedaks ja kõrte-

vaeseks, eriti soomuldadel. Tõrjub niidusegudest niiviisi

paremad niidutaimed välja. Kõrteta ädalakasv kestab sügi-
sel õige kaua. Külviaastane arenemine on veidi kiirem aas-

nurmika omast, kuid vajab samuti soodustamist. Ei karda

külma ega jäätust. Kevadeti on aeglane. Õitseb veidi hil-

jem kui harilik aruhein. Seeme valmib juuli keskel, ei

varise kergesti. Tugeval väetamisel lamandub, kuid annab

hea seemnesaagi, esimesel lõikusaastal kuni 800 kg hektaa-

rilt. Teisel aastal on saak poole väiksem, edasi langeb jär-
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sult tiheda võrsumise ja valgepähiklikkuse tõttu. Seemne-
kasvatus on edukas ainult mineraalmuldadel ja laiarealisekuivi juures. Levinud on sort jõgeva 47.

taün
1k * (hibsnurmikas) on väärtuslik niidu-

” m

r

k
.

a Potdhemas, ületades timutit söödaväärtuselt ja

iZrv 3 saagmnmlt. Silmapaistev on tema vastupidavusilmastikuohtudele ja leplikkus mullastikuoludega.
1

Erilist

niitidel uleujutatavatel Ja niisketel, jäätuseohtlikel
niitudel. Suuri hemasaake annab 5—7 aastat just niiskevõitn
toiteaineterikkal mullal, eriti huumusrikastel sooveeÄ

,

aL Adalakasv on kiire ja kõrrerikas. Pärast

sorMel)
ar. en

,

emine kiireneb (Jõgeval aretatud

on vara dn! J
-

aa tlmut‘ kas™st maha. Kevadine arenemine

nädal v

tsema lahab
,

Ja seen>e valmib aga umbes
nadal hiljem kui aasnurmikal. Seemnesaak on suur ja kin-

wrih
e

Tuaevil
6 ® aS‘al annab 400~600 kg hekt-

h? '/ uT vaetami sel lamandub kergesti. Kuna kõrred

tuleT hools
e

alt
e

r

S

l

k
H

SeSmne kü'P semisel ja varisemisel, siistuleb hoolsalt jalgida seemne enda küpsemist. Seeme on

hõTjja^mXa

a

n

t

eeglSOrt 463) ' mÜleSt vab-tatakse

Heinaseemnete kiirpaljundamisest pesäskülviga ja
istutamisega

m
SeisaSeemnG

K

Vä!ieSUS ei takista heinaseemnepõllu raja-Suurema hP ole ja tooga saab heinaseemnepõllu raja-
“eemnega, mida on aliti

on tarvis 1 hektaari seemnepõlluS
’

~

S ? emet Vastava käsikülvimasina puu-
St d JOIO ? llk külvata ka käsitsi

- Joonemärkijaga
Sef fava k

v

°htadele (50 XSO sm) riputatakse veidi
™et ’ vajutatakse see rehaga või jalaga kinni. Edasine

ooldamme toimub mi nagu laiarealiste külvide juureskusjuures saagid pole väiksemad.
heintaimede seemne kasvatamisel on meil

m

rakendatud. Peenral ettekasvatatud taimed istutatakse
puhtakshantud mullale 50-sm reavahedega (võsundilistel



võib reavahe olla kuni 100 sm) ja reas 25—50-sm vahega

(võsundilistel kuni 100 sm). Kitsamad vahed nõuavad vähem

vaheltharimist, kuid istutamiseks rohkem taimi. Peenra-

külvi teostatakse varakevadest kuni augustikuuni. See-

met kulub 1 hek taari taimede kasvatami-

seks 200 —400 g ('.). Harvema külvi ja suurema peenra-

pindala puhul võib pikeerimine ära jääda. Tugevamate tai-

mede saamine nõuab kuivaga kastmist (ka vedelväetisega)

ja umbrohutõrjet. Umbrohutõrjeks piisab ka peenarde kor-

duvast kõrgelt (10—15 sm) üleniitmisest. Istutatakse kuni

augusti lõpuni taimi, mis on vähemalt kaks kuud vanad.

Vanemate taimede istutamine niiskele pinnale toimub

vähema tööga ja kiiremini. Edasine seemnepõllu hooldus

on nagu laiarealiste külvide juures.
Soodsates kasvutingimustes võrsuvad kõrsheinad kiiresti.

Võrsumine on peakõrre harunemine alusel, s. o. võrsumis-

sõlmes, ja edaspidi külgvõrsete samasugune harunemine,

mille tulemusena moodustub kõrterohke (10 —50) puhmas,
mis on tekkinud ühest seemneterast. Kahe aasta pärast on

puhma läbimõõt puhmikulistel 20;—30 sm ja võsundilistel

kõrsheintel kuni 100—150 sm. Jõgeval on 2—3-aastased

üksiktaimed 50 X 50-sm vahega andnud keskmiselt 5 30 g

heinaseemet, see on 200 —12Ö0 kg hektaarilt.
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SUURESAAGILISTE ROHUMAADE RAJAMINE

A. ADOJAAN,
ogeva Riiklik Sordiaretusjaama heintaimede aretutrühma vanem

teaauslzk töötaja

kasvahi?ViV'W ja noortes kolhoosides on looma-

ma allTs^aVa j&
-

-oda Ä“
maide abil. '4ÄÄ™SSa

nUg lajada nende

lunduv saakide tõus rohumaade kultiveerimisel võimaldab pidada rohkem ja paremaid loomi. Looduslikud nii-

aardtannan ad
t

U?beS 800 kg vähese väärtusega heina hekt-aarilt, mille tootmiseks kulub rohkesti inimtööjõudu Kultveenmisel tõuseb saak harilikult 5-7-kordsek ? kus jumes

MS“odu:äa ‘°vOtmiSt » Vsimalik

umbes 160 sü/ha Väh

karJamaade keskmine saak onnoes ibU su/ha. Vähese rohukasvu tõttu ei suuda leh-mad isegi suurtel maa-aladel koguda nii palju sööti et

vaiksem.

15—25
N

k0 s^USSd k°- ‘ d võimaldavad ilma lisasöödfta jubata 25 kg suurusi päevaseid lüpse
J

d/ J
>

,gem saada kui niisama suuri

3U51.1 muldadel
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Praegu on käimas hoogsad eeltööd rohumaade iajami-

seks Igas kolhoosis haritakse uudismaid. Sellega seoses

on tänavu plaanis ka heinaseemnepoldude Rohu

maade organiseerimise töökavade koostamisel on J

tunda heintaimede bioloogial põhjenevat ™humaade kui-

tuuri agrotehnilist süsteemi, mis vahema tooga kindlustab

suuri saake Jõgeva Riiklikus Sordiaretusjaamas on kogu-

tud hulk kultuurrohumaade praktika ja katsetöö tulemusi

mis kooskõlas nõukogude agrobioloogiateadusega võivad

kaasa aidata suurte saakide kasvatamisel

Rohumaadelt suurte saakide saamise eelduseks on

tuslikest heintaimede liikidest koosnev tihe rohukamar, m

asub tarvilikul määral vee ja taimetoiteametega varusta-

tud mullal. Selleks tuleb muretseda sobivate bmntaimeta-

kide paremate sortide seemet ja korraldada mullaolud

tavalt heintaimede kasvunõuetele.
kui

Kasvuolusid on võimalik kõige paremini korraldada kui

kultuurrohumaad on lülitud sööda- (rohumaa-) kulvkorda-

desse naou seda õpetab akadeemik Viljams. Meie loodus

likud'rohumaad asuvad enamasti kehvadel muldadel ja on

kaetud väheväärtusliku heinkamaraga. PealtP“ai

mine, -väetus, -seemendus) tõstab parematel looduslikel

heinkamaratel mõnel määral saaki. Selle omahind 9

seejuures kallim kui uuskülvi saagil. Seeparast on pealt-

parandus õigustatud vaid raskesti küntavatel maadel

mujal on ta ainult ajutiseks hädaabinõuks enne rohumaade

uuskülve. Viletsate kasvuolude taielik parandamine>

võimalik vaid vana kamara ümberkunm, uudismaa

ia uuskülvi teel. Rohumaade kultiveerimist tuleb alustada

viljakamad (ka kõdunenud madalsoodel) ja

(kuivendus, laastamine) nouovail maa-aladel. Igas maj

dis kus rajatakse kultuurrohumaid, peab olema ka he *na

seemnekasvatus. Siis on võimalik alati koostada koig

paremaid heinaseemnete segusid. Kõrshemtest, sa™t^a9Jl
ristikustki, pole võimalik saada seemnesaake kulviaastal,

vaid alles teisest kasvuaastast alates. Seeparast on uudis

maa harimisele asudes paras aeg ka heinaseemnepollu

rajamiseks.
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Akadeemik Viijamsi rohumaa-külvikordade rakendamisest

maaH mi
koondada rohumaade massiivideks

kõr±"dikud
on Sfi± ,a

-

”adal*eks. Veelahkmed ehk

samiseks Kalhv -i
Põhjavee seisu tõttu kohased met-“maid sXkU

MadXe dm^UVlljad '
aineid enamasti rmhkecu ■ muJ^as an vett ja orgaanilisi
sakat kasvu Vm L' mis volmaldab heintaimede lon-

käht külvikorda:
a

°tkln b
k

k
n

hane
-

kasutada

mJituqrerinevait J?* kombineeruvad
-. ast «g*-. T?*a"' sa
ralise sfruSuuri

s 'T'7 ”* SÕmS'

selle juures •esmärnik. ,“j V .°<a tootame pole
maa-) külvikordades

3

on aõa I^anduseks
.

Sööda- (rohu-’
(rohumaa periood 5-7 aastad ew

Inta™«l peakultuuriks
Ftohukamara ümherkiind ~n

Gt t°°ta °d ava t loomasööta,
periood I—4 aastat) on ml?0 UVI ,ade kasvatamine (põllu-
las kuhjunud oraaani??to Um

(

aa
',kulvikorras ‘arvilik mul-

ükuks ärakasrtaSs et Imm
la«aP

-dam‘sf-ks ning toot-

dele soodsad kasvXgSmused UUeSti heinta ™e-

külvikordade piirid rj olr. r
' "?U ?? toonitada, et nende

alad võivad ja Tiii 9ed
; Nende ks‘vikute maa-

valt kohalikest bnaimusfJsr tea!avat“ Paides, sõltu-
plaanist." (Äkad. V. R. Vilj'ams

a

)
JaPldamiSe suunitlusest Ja

on võimalik
'oo*ll^llo kultuurrohumaa del

karjamaa-külvikordadesse r ?? 50'' °n lÜlitud niidu- Ja
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nakasvatusest. Pikaajalised rõhuma,akultuurid ei võimalda

mullaviljakuse tõstmist, selle ratsionaalset kasutamist ning

plaanikindlat sööda tootmist. Külvatud niidul langeb saak

juba 5—7-ndast kasvuaastast alates künnikihi toiteame-

test vaesumise ning taime orgaaniliste jäätmete kuhjumise

tõttu ülemises mullakihis. Suuresaagilised horedapu

mikulised pealisheinad kaovad, andes ruu?11 tiheda-

puhmikulistele kõrsheintele ja umb-

rohtudele (kamardumisprotsess). Kasutamine ja hool-

damine muutuvad järjest ebatootlikumaks. Kultuurkoplites

ei esine kamardumisprotsessi, enamik karjamaa-taimedest

püsib kaua ja saagi langus võib toimuda palju aeglasemalt
kui niidul. Kuid ka siin on vajadus rohukamara umber -

künniks liigilise koosseisu parandamise, mulla viljakuse

tõstmise ja veel suuremate karjamaasaakide saamise ees-

Tihti soovitatakse ainult ühte rohumaa-külvikorda nii

niitmiseks (2 algaastat) kui ka karjatamiseks (järgnevad

3—5 aastat). See täidab oma sööda tootmise ülesannet vaid

rohumaakultuuri algaastail ja lihtsate, pealishemtes

koosnevate heinaseemnesegude puhul. Suurte saakide^ saa-

miseks tuleb kolhoosis rajada karjamaa-kulvikorra kõrval

eraldi ka niidu-külvikord. (Vahelduvat .kasutamist raken-

datakse seejuures teatavatel juhtudel kui agrotehnilis

hooldusvõtet.) Põhjendus on lihtne. Paremaisse karjamaa

külvatavaisse seemnesegudesse tuleb võtta pealishemte

kõrval tunduval määral karjatamiskindlaid vosundilis ,
aeglaselt arenevaid alusheinu: aasnurmikat, punast aru-

heina. Need annavad kamarale veel vajaliku tiheduse ja

tugevuse läbisõtkumise vältimiseks. Kaheaastase nntelise

kasutamise järel (ühe rohumaa-külvikorra juures) t uju-

neks igal juhul tüüpiline niitetaimestik, sest kiireltare-

nevate ja lopsakalt kasvavate pealisheinte varjus jaavao

aeglaselt arenevad alusheinad nõrgaks ja tihti enamik neis

hävib. Järelejäänud pealisheintest koosnev midukamar

pole karjatamisele kuigi vastupidav ega saagivoimeline.

Karjamaa heinaoras nõuab erisugust käsitamist.

Kar j amaa-külvikordadeks sobivad parasnus-

ked mineraalmullad, kus kultuurkarjamaa õnnestub ker-
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gemini kui soomuldadel. Kuid suure hoole ja teatava vilu-
muse juures annavad ka hästi lagunenud madalsoomullale
rajatud karjakoplid suuri saake. Karja järelevalve ja lauta-
ajamise hõlbustamiseks on üldiselt soovitav kasutada kop-liteks karjafarmi-lähedasi maa-alasid. Eriti sobivad selleks
looduslike veekogudega kohad. Vahel osutub otstarbe-
kohaseks kultuurkarjamaa aladega liita ka mõned põllu-osad, nagu üksikud lähemad eraldiseisvad või oma look-
leva ebakorrapärase kuju tõttu mehhaniseerimist rasken-
davad pollunbad, niiskemad ja kiiresti orasheinaga kattu-
va ning kivised põllud, eriti kui nad moodustavad karja-
maaga tervikliku maa-ala, Kultuurkarjamaa tuleb jaotadaopliteks (4 8), suurusega vastavalt loomade arvule kar-

Ja
,

rohukamara saagivõimele. ühele loomühikule
(hobusele, veisele voi 2 noorloomale) tuleb arvestada
umbes 0,5 ha koplit. Kuna enamik looduslikke karjamaid
asub meil huumusvaestel kehvadel mineraalmuldadel
sus vajatakse nende kultiveerimisel mullaviljakuse tõst-
miseks lühemat rohumaa-perioodi (5—6 a.) ja samuti
lühemat polluperioodi (1 —3 a.). Viimase kestel on soovi-
tav anda orgaanilist väetist või haljasväetist.

Nmdu-fc uivi kordadeks sobivad huumusrikka-
,

•+

madalamad ja niiskemad põllualused mineraalmaad jaantud madalsoo-mullad, kus karjatamine on seotud
<amara suurema läbisõtkumise ohuga ja mis pole karja-maadeks sobivad. Kultuurniitudeks valitakse tasaseia

klvidest, kändudest ja põõsastest lagedamad
maa-aiad, kus on võimalik kõiki töid mehhaniseerida.
Nende asukoht võib olla karjafarmist kaugemal kui kopli-el, sest niitude toonoudlus on väike ja hooajaline. Hästi
lagunenud huumusrikkal soomullal on võimalik kultuur-

r™^a
i

laudaväetiseta, ainult fosfor-kaaliväeti-
spks’ s—“duki

;
lYlkorras °n heintaimede perioodi kestu-

seks 5 7 aastat. Niidu juures toimub saagi langus järsu-malt, sest siin toimub heintaimiku halvenemine kiirestiUmbrohtude kiire Jeviku ja mulla tolmustumise tõttu ei
Je s?°middasid võimalik polluperioodi all pidada kaue-

-0 5 h
kUl

"t

3 aaStat ' ühele loomühikule tuleb arvestada
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Rohumaadel, kus looduslike olude tõttu künd on raske

või väga kulukas, on otstarbekohane saaki tõsta pealt-

parandusega (pealtharimisega, -väetamisega jne ) valjaspoo

söödakülvikorda. Seda tehakse kivistel maadel, õhukestel

paepealsetel muldadel, järsakutel ja tarbe korral ka rohtu

kasvatavatel kännustikel, nn. ~absoluutsetel karjamaade .
Esiteks tuleb valmistada plaan kogu rohumaa-ala kohta,

kus on üksikasjaliselt näidatud külvikorraväljad, koplid,

maakuivenduse vajadus, ehitused (nagu heinaküünid, _sil-
lad, tarad, joötmiskohad jne.), kaitsepuistud ja teedevor .
Metsaribad ja puusalgad on meil vajalikud taimekasvu soo-

dustamiseks ja lagedatel maastikel ka loomadele tuule-

kaitse võimaldamiseks. Peale selle on koplites soovitav

puid alles jätta nühkimispostideks ja elavpostideks taras-

tamisel Teedena kasutatavad rohukamarad tuleb rajada

kuivale kohale ja teha vastavate heinaliikide (aasnurmi-

kas, punane aruhein, võsundiline) külviga tallamiskmd-

laks.

Maa ettevalmistamine rohumaade külviks

Maa ettevalmistamist tuleb enamasti alustada liig-

niiskuse kõrvaldamisega kas salakraavituse (soovitav karja-

maadel) või lahtiste kraavide abil. Põhjavesi alandatakse

võimaluse korral kuni 60—90 sm sügavuseni, et rohumaa

saaks kasutada nii niitmiseks kui ka karjatamiseks.

Kuivenduskraavid tuleb varustada paisutusseadeldistega,
et kindlustada suurte saakide kasvatamist põua korral.

Sageli on laastamine ja juurimine uudismaadel möödapää-

sematuks tööks. Pinna tasandamine ning kivide, kändude

ja mätaste kõrvaldamine soodustavad kasutus- ja hooldus-

tööde mehhaniseerimist. Uudismaade ja soode edaspidise

õige harimise ja kasutamise aluseks on korralik künd, mis

hävitab väärtuseta heinkamara ja loob soodsad

sed kultuurtaimede kasvuks. Küntakse sügavalt (20—30

sm) künnimätta täieliku ümberpööramisega. Eelviljadena

kasvatatakse I—3 aastat segatist, rukist, kartulit voi kane-

pit, millega hävitatakse mullas leiduvad metsikute hein-

taimede seemned ning tärkav võsa ja .õhutatakse ning

lagundatakse vana mätast ja lagunemata turbamulda.
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Rohumaa-külvikorra rakendamisel on edaspidine rohu-
maaharimine Palju kergem ningseda tehakse hemavaljasüsteemi. kohaselt.

AhuT.tT he'naae ™m« külviks peab muld olema sõmeralise
ehitusega, hästi haritud ja pinnalt parajalt tihendatud õhu-

sse seemenduse jaoks, Mulla harimisel tuleb veel
tähele panna talvise niiskuse säilitamist külviks ja pealis-
pinna tasaseksharimist. Pinna tasandamine on tarvilik edas-
pidise pinnavee kogunemise ja jäätuse tekkimise vältimi-
seks Soovitav on kuivata sügiskünnile, kuna kevadine
künd kuivatab maad ja jätab selle peene heinaseemne
kuivi jaoks luga kobedaks. Mineraalmullal on osutunud
kõige paremaks eelviljaks sõnnikut saanud rühvelviljadmis jatavad umbrohupuhta ja tegusa mulla

J '
Nn eelviljade kasvatamisel kui ka külvieelsel maahari-

Ilse J tuleb erilist rõhku panna väetamisele. Edaspidiselrohukamara pealtväetamisel ei pääse fosfor-kaaliväetised
kihFJ saga,vale ' ? est nad seotakse tugevasti mulla pealis-
fosfnr-

S
i

UU

v

e fohumaa'saaklde huvides tuleb anda tugev
k "v- a kaali-varu väetis enne heinaseemne külvi

lab ka \ S^gaVUSelt ' eriti uucdsmaadel. See soodus-
Ja Yaartuslike kõrreliste püsimist hein-

maras. Vajalik on anda 3—5 ts, superfosfaati või 6—9 tstosfornti ja 2—3 ts. kaalisoola hektaarile. Soo- ja liiv-

Svirnimal T

r

i

VltatakS
a

Suuremaid kaaliväetise norme kui

mJIrH 11al - Uan™ used on näidanud, et enamik meie soo-

lämmA.fXt b aimekasvatuseks küllaldaselt looduslikku
ammastikku ja lupja. Enamik meie mineraalmuldi on aqa

soomiXd eSe

n

a Launa-Eestis ka happelised. Ka mõned
soomullad on happelised. Nendel muldadel pole võimalik

SUUr\ heina‘ karjamaarohusaake ilma orgaaniliseaetise andmiseta ja mulla lupjamiseta. Tasuva väetus-

väetuTka kpf ab , töötada kohalikes oludes lihtsate
,

katsete abil, kiiremalt ka mulla keemilise ana-lüüsimisega. Soomuldadel on soovitav kasutada veel
mikiovaetisi £ o. vähesel hulgal tarvisminevaid taime-
toiteameid). Hektaarile antakse 25—35 kg vasesul-

juures
miS Saaki tÕStVaIt ' eriti ristikute ja timuti
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Väärtuslikud heintaimed karjamaa- ja niidusegudes

Kahtlemata võime kinnitada: mida paremini tun-

takse heintaimede liike, se.da suuremaid

saake suudetakse kasvatada. Rohumaade agro-

tehnika oleneb heintaimede arenemise iseärasustest, mille

mitmekesisus tingib vajalike töövõtete valikut vastavalt

esinevatele liikidele.
Suurte saakide saamiseks tuleb valida ja kasutada saagi-

rikkamaid ja püsivamaid heintaimeliike sobivates segu-

des, vastavalt kasutamise otstarbele ja rohumaa niiskuse

astmele. Kultuurniitudel ja -koplites on peamisteks hein-

taimiku moodustajateks mitmeaastased kõrrelised heintai-

med ja vähemal määral ka liblikõielised (10—25%).
Viimaste väiksem osatähtsus külvataväil rohumaadel on

tingitud püsivate liikide vähesusest ja nende seemne kas-

vatamise raskusest. Paljuliigilised (5—7 liiki) segud anna-

vad suuremaid ja kindlamaid saake, mis on parema sööda-

väärtuse ja söödavusega kui puhaskülvid või väheseliigi-

lised segud, Segukülvidel on suurem kestus, saak koplis

on suvel ühtlasem, vastupidavus taimekahjureile, ilmas-

tikuoludele ja halvale majandamisele on suurem. Et algu-

sest peale kujuneks tihe, umbrohupuhas kamar, selleks

peab seemet kogusummas olema vähemalt 25 —35 kg/ha.

Seemnemäära vähendamisel tuleb alati arvestada rohu-

kamara saagivõime vähenemist. Erineva koostisega niidud

või koplid annavad suuremaid võimalusi kasutamise kom-

bineerimiseks.

Kultuurkarjamaa rohukamar on liikiderohke,

peamise saagi annavad aga vähesed püsivad Higid, pare-

mates koplites näiteks aasnurmikas ja valge ristik; vähe-

mat saaki annavad kerahein, aas-rebasesaba, harilik aru-

hein ja timut. Orgaanilise väetise vähenemisel ja kuive-

mal huumusvaesemal mullal asuvad aasnurmika asemele

punane aruhein ja kasteheinad. Alusheinad (madalakasvu-
lised kõrte-vartevaesed, juurmiste lehtede rohked hein-

taimed) —
aasnurmikas ja punane aruhein—, levides

maa-aluste võsunditega, annavad tiheda ja tugeva kamara,

mis kannatab sõtkumist, kaitseb mulda paatumise eest ja
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võimaldab loomal kiiresti koguda suurel hulgal rohtu

Hm
9. (kÕr§ed kõrte -varterohked) - kerahein,mm jt. suurendavad saaki mitte ainult algaastail kus

mJdTp oma ae9las.e algarenemise tõttu pole veel saa-nud levida, vaid ka hiljem. Nende kasvu soodustamine
X?® aVa karjatam!stehnikaga ja hooldamisega tõstab kop-xite saagid maksimumini. Vanades kultuurkopl.ites kus

nad

rellS
H

peallsheinu on kamaras vähe, ei suuda alushei-

Hku ,

UUri Saake (Üle 3000 sü/ha). Valge ris-

irictrv

osatakl jsus karjamaa-taimikus peaks olema 20—30%
, i - 1

1
~

osakaalu Protsentides kuivheinas), siis rahuldab
korseto°dangullste lehmade valgunõudlust (125—135 gseeduvat valku söödaühikus). 9

Jõgeva Riikliku Sordiaretusjaama tootmiskoplite jaseemnesegude katsete andmeil annavad häid saake järgmi-
seeme?rk“e SeemM6e 9ud lumise

I segu. Niiskepoolsele mullale (ka soole): aasnurmikat

hoina
aruh

tma (võsundiline) 4—6, harilikku aru-

£Q 7 ' aas-rebasesaba 3-5, timutit 4-6, valget ris-
rv°tSI

LlStl
r

Ut 3~ 5 ' Huumusvaesemal mullal
asendatakse kogu harilik aruhein 3—5 kg keraheinaga,
kat 7—

3
1

U

O

Keskmise niiskusega mineraalmullale: aasnurmi-
kat / 10, punast aruheina (võsundiline) 4—6, keraheina 6

4__6 ™^ebaS7iaba
0

1-
;
3' timutit 3~4- valget ristikut6, rootsi ristikut 2—4. Huumusrikkamal mullal võib

kogu keraheina asendada 10—12 kg hariliku aruheinaga.lil segu. Kuivale mineraalmullale: aasnurmikat 7 9
punast aruheina (võsundiline) 5—7, keraheina 9—12, timu-
it 34, valget ristikut 5—7, punast ristikut 3—5
Hemaliikide asendamisel tuleb tunda nende majandus-

?kke
j

blolo °9lllsi omadusi. Aasnurmikat võib osaliselt
iriase arnbe ina9a' võttes seda 1 kg aasnurmika

nunl I ulatuses ei tohi seda aga asendada, sest

=
r Uh^n? valgusisaldusest ei jätku veiste suure-mateks lüpsideks. Aasnurmika asendamiseks ei kõlba

soonurimkäs (midutaim) ega ka harilik nurmikas (umb-
sAd Ugal JUhUl tU €

;

b aasnurm ikale luua karjamaal sood-
d kasvutingimused, kui tahetakse saada suuri saake.
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Punast ja rootsi ristikut külvatakse nii karjamaa- kui

ka niidusegudes vähesel määral saagi suurendamiseks

algaastail, et hiljem vabaneks soodne kasvukoht aegla

selt arenevaile alusheintele.
Kultuurniitude heinkamaras annavad saaginkka Korge-

väärtusliku heintaimiku peamiselt kõrrelised peahsheinad;

alusheinu (aasnurmikas) võetakse juur_de kamara tiheduse

ja kestuse suurendamiseks. Praegu kõige rohkem kui

tavaks niidutaimeks on timut. Tema täit saagirikkust

saame ära kasutada lühemaajalistel y
tudel mis on rajatud hästi kõdunenud madalsoomullale.

Lisana või osalise asendajana sobib siin hästi suurema

valgusisaldusega ja hea ädalakasvuga soo nnr mikas.

Viimane on silmapaistev oma vastupidavuselt ilmas i

oludele ja leplikkuselt mullastikuolude suhtes. Kestyai^
a’

tesse segudesse võetakse neid vähem, et nad algaastail

ei tõrjuks kestvamaid liike heinkamaras tvalja. Ha

aruhein tõstab niidul heina söödaväärtust ja adala-

kasvu, nagu keraheingi, kuid on viimasest Juhema eag .
Kerahein on kestev pealishein kuivavõitu mmeraa-

muldadel, soomuldadel aga on ta ebakindel. Eesti NS

seni vähe levinud ohtetu luste on Jõgeva ja

andmeil osutunud kõige saagirikkamaks ja pusivamak.

pealisheinaks niitekasutuses. Tema puuduseks on ko

dast ehitusest tingitud keskmine soodavaartus. Tema oig

koht on seal, kus paremad kõrshemad ei edene, s. o. liiga

kuivadel, kohedatel muldadel. Sobivas asukohas lev

(võsunditega) kamaras kiiresti. Lämmatamisele peavad

vastu ainult tugevad püsiliigid, nagu aasnurmikas ja aas-

rebasesaba. Liigvarasuse tõttu kaotab aa s

äär
saba harilikuks niiteajaks palju oma heast soodavaar

tusest, seepärast võetakse teda segusse suuremal maaral

vaid varajastele niitudele. Parasniisketel muldadel sobib

ta (8 kcr/ha) segusse paremini keraheinaga ja ha.niiK

aruheinaga kui hilisema timutiga. Niisketel muldadel

sobib ta hästi paelrohuga ja soonurmikaga mis on

pidavad ajutiselt märjas kasvukohas (liikuva põhjavee

korral). Sobival mullal levib ta tugevasti iseseemendamis

teel, asendades lühemaealisi heintaimi. Harilik pael-
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rohi on üks väheseid püsivaid ja saaeririkkaid hpalic

£hHU

n»

9UdeS
a

e '
-a

S * °ma tu9eva võrsumisega tõrjub ta

annavad* niiduks heinaseenmesegude katsete põhjal
segud (kg/ha):

emasaake järgmised seemne-

miseI
hZa e

keSk ’

rootsi ristikut 4—6
“ ’°—lsl soonu rmikat 5—7,

Kestvamad niidu-seemnesegud (68-aV

’ikku
Seg

aruhm
!
na

k72-"5

“
etesSa 2-3® 4_6'

mknalTnUrmik3t 2_4
'

r °OtSi ristikut MärTavõitu
”aelrohtkUh aa

4
Sn

kn?
ikaS ena ™ ei edene ' võetakse segusse

Mka
91 J suurendatakse aas-rebasesaba seemne

ätä*aasaviu,;
64 oXutKSÄ4

m

aU^^i ‘™’?‘
2—4, punast ristikut 2 J_3

Msriurm,kat 3-6, rootsi ristikut

Kõige paiemaid tulemusi annavad segud kus kasnta-
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Nõuetekohase heintaimiku kujundamine
külviaastal

Külvist alates mõjutavad taimiku kujunemist külviteh-

nika, külviaeg, mulla seisukord, ilmastik, liikide erinev

arenemistempo, hooldamine jne. Kõik need tegurid mõju-
tavad heintaimiku kujunemist niivõrd otsustavalt, et on

raske igakord saada taimestikulist koostist, mis ühtuks

heinaseemnesegu koostisega.
Heinaseemet külvatakse varakevadest (soos

ka keltsa peale) kuni varasügiseni, olenevalt ettevalmis-

tustöödest ja seemne saadavusest. Suvel võime külvata

ka uudse lõikuse kõrsheinaseemneid. Aeglaselt arene-

vate heintaimede kasvuks on soodsad enamasti varajased

külviajad, muidu lähevad taimed nõrgana lume alla.

Peent heinaseemet ei või sügavasse mulda viia, seepärast

õnnestub selle külv paremini niiskes pinnases. Et suvist

sademete niiskust on raske ette arvata, siis tuleb külvil

arvestada mulla talveniiskust või kraavide paisutusega

reguleeritavat põhjaveeniiskust.
Paljuliigilisi väärtuslikke heinaseemnesegusid külva-

takse kateviljata. Siis võime teha hooldustöid

heintaimiku kujundamiseks (ja saada varakevadise külvi

korral rohke rohusaagi). Tuleb meeles pidada, et enamik

väärtuslikke heintaimeliike hävib sageli katevilja-alustes

külvides.

ühtlane külv on segul väga tähtis suurema saagi

kasvatamise, umbrohtumise vältimise ja karjamaal rohu

ühtlasema söödavuse pärast. Soovitav on seeme jaotada

kahte ossa, eraldades jämedamad seemned (aruheinad,
kerahein, aas-rebasesaba, ohtetu luste) peenematest (timut,

ristikud). Iga seguosaga külvatakse väli kaks korda üle

(pikuti ja risti). Oskuslik käsitsikülv annab häid tulemusi.

Suuri pindalasid võib kiiresti külvata peene seemne laialt-

külvimasinaga; veel parem on reaskülv vastava masinaga

(LK2, VIK3 või OKD-12).
Seemendamine parajale sügavusele (0,5—

2 sm) on teostatav vaid peeneksharitud tasasele, tihene-

nud pealispinnaga mullale. Peenema seemne ja raskema



72

mulla puhul tuleb seemendada õhemalt kui raskemate
seemnete ja kergema mulla korral. Laialtkülvi puhul võib
jamedad seemned seemendada kergete äketega, millele
järgneb peene seemne külv ja selle seemendus rõngas-lulhga voi okstest akkega. Seemendusjärgne rullimine
soos raskerulliga ja mineraalmullal rõngasrulliga või soo-
ni ise rulliga on tarvilik, et mulla niiskus ulatuks pealis-
pinnani. F

Külviaasta heinaorasehoo 1 d a m i s e s t, ole-
neb oluliselt rohukamara koostis. Puutumata heinaorases
nõrgestavad kiiresti kasvavad umbrohud aeglasemalt are-
nevaid hemtaimi. Kuigi põllu seemneumbrohud järgneva-tel aastatel ise kaovad, põhjustavad nad heintaimiku hõre-
nemist ja umbrohtumist (tulikad, luhakastevars jt.). Ka
umbrohu vähese esinemise korral lämmatavad kiiremini
arenevad pealishemad (näit, timut) väga aeglaselt
arenevaid alusheinu. Kui me näiteks karjamaa-seemne-
segu laseme sügiseni kõrgeks kasvada, siis saame pealis-
beil}!e ulekaaluga tüüpilise niidukamara. Parimaks hool-
dustooks on heinaorase kõrgelt (maapinnast umbes

sm kõrguselt) üleniitmine niidumasinaga või käsitsi.Madalam nutmine hävitaks ka heintaimi. Kui umbrohu-
taimed on juba 15—25 sm kõrgused, siis on õige aeguda nende hävitamisele. Siis pääsevad heintaimed
hoogsalt kasvama. Nõrgemale heinaorasele mineraal-
mullal antakse 50-100 kg salpeetrit hektaarile. Paari
hilisema nutmisega vabastatakse pikaldaselt arenevaid
liike kiirelt arenevate liikide ja umbrohtude varjust. Lop-sakas hemaoras niidetakse viimast korda hiljemalt sep-algul

'. nn el te l’ õuaks veel külma eel kosuda jalume alla minna 5—7 sm kõrgusena. Hiline ja madal
Jtmme soodustavad talvekahjustusi. Madalaksjäänud ja
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niiskele mullale teostada sama seemnega järel-k V-Y; sügisepoole aga külvata ainult timutit.
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Veevagude ajamine on vajalik pinnavee ja jää-

tuse vähendamiseks, mille all kannatavad tugevasti kõik

liblikõielised ja kõrrelistest kerahein ning harilik aruhein.

Samuti tuleb vee äravoolule kaasa aidata talvel ja keva-

del suurte sulade ajal.
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